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Wspaniałomyślne
stanowisko ZSRR

wywofaió żywa wdzięczność narodu fińskiego
Przemówienie premiera Pekkali na wielkim wiecu w Helsinkach

Związek Radziecki — na prośbę rządu fińskiego — zgodził się 
zredukować odszkodowania Finlandii o połowę. Wobec tego Fin
landia zapłaci obecnie tylko 70 milionów dolarów. Ponadto ZSRR 
udzielił Finlandii pożyczki w wysokości 5 milionów dolarów.

Agencja TASS komunikuje co na
stępuje:

Dnia 19 maja. 3 ministrowie komu
nistyczni — Leino, Murto i Jarchunen 
— wystosowali do rządu fińskiego pis
mo, w którym oświadczyli, że, biorąc 
pod uwagę stabilizację sytuacji poli
tycznej Finlandii oraz niejednokrotnie 
wykazywany przez Związek Radziecki 
przychylny wobec niej stosunek, rząd 
fiński winien zwrócić się do rządu 
ZSRR z prośbą o zmniejszenie wyso-

kości odszkodowań Oświadczenie 3 
ministrów komunistycznych odbiło się 
głośnym echem w demokratycznych 
kołach Finlandii.

Dnia 3 czerwca poseł radziecki w 
Finlandii — Sawonenkow — złożył wi
zytę premierowi Pekkali i 
mu następujące oświadczenie 
dzieckiego:

„Przed kilku dniami poseł 
Finlandii zawiadomił rząd radziecki, iż 
członkowie rządu fińskiego pp. Leino,

przekazał 
rządu ra-

ZSRR w

Polsko-włoska wymiana towarowa
wzrośnie do 17 milionów dolarów

Ponadto otrzymamy samochodów za 11 milj. dolarów
W wyniku obrad komisji mieszanej 

polsko-włoskiej w Rzymie został pod
pisany protokół, wprowadzający pew
ne zmiany w listach towarowych do 
obecnie obowiązującej umowy handlo
wej z dnia 27 grudnia 1947 roku. W 
związku z tym wysokość naszych o- 
brotów towarowych z Włochami zo
stała podwyższona z 15 do ok. 17 mi
lionów dolarów po każdej stronie.. Po
nadto zawarto kontrakt na dostawę do 
Włoch w roku bież. 750 tysięcy ton 
węgla.

W ramach zawartego protokołu Pol
ska będzie importowała z Włoch m. in. 
łożyska kulkowe, maszyny i obrabiar
ki, rudy cynkowe, barwniki, pomarań
cze i cytryny. W zamian Polska do
starczy Włochom poza węglem wyro
by walcowane, cukier, jaja, ziemniaki, 
papier i chemikalia.

Niezależnie od tego, w ramach u- 
kładu dodatkowego z dnia 10 paździer
nika 1946 r., zostały podpisane kon
trakty z firmami . .........
dostawę 
wartości 
dolarów.
—- poza

sobowymi oraz przyczepkami, otrzyma
my również pewną ilość autobusów 
międzymiastowych. Ponadto zawarto 
umowy z „Fiatem", dotyczące współ
pracy technicznej przy budowie fabry
ki samochodów w Polsce oraz założe
nia w Warszawie składu części za
miennych do samochodów. (PAP)

Murto i Jarchunen zaproponowali, by 
rząd fiński zwrócił się do rządu ZSRR 
z prośbą o złagodzenie zobowiązań re- 
paracyjnych Finlandii. Jak wynikało z 
oświadczenia posła radzieckiego, rząa 
fiński zaaprobował propozycje pp. Leino, 
Murto i Jarchunena. W związku z powyż
szym rząd ZSRR postanowił pójść na 
rękę Finlandii i zmniejszyć niewypła
cone dotąd reparacje, poczynając oa 
1 lipca br., o 50 proc.".

Wczoraj odbył się pod auspicjami 
Towarzystwa Przyjaźni Sowiecko-Fiń- 
skiej w Helsinkach wielki wiec, na 
którym przemawiał premier Pekkala. 
Premier wyraził wdzięczność ZSRR za 
wspaniałomyślne stanowisko ZSRR i 
podkreślił konieczność utrzymania jak 
najlepszych sąsiedzkich stosunków 
między obu państwami. Premier przy
pomniał antysowiecką politykę w o- 
kresie przedwojennym i wskazał na 
jej rezultaty dla Finlandii.

Pekkala potępił niektóre koła w par
lamencie fińskim, a szczególnie stano
wisko 11 posłów, którzy głosowali 
przeciwko ratyfikacji traktatu z ZSRR.

ludność zgromadzona na wiecu udała 
się następnie pod budynek poselstwa so
wieckiego, gdzie urządziła posłowi długo
trwałą owację. Wiele dzienników wydało 
wczoraj dodatki nadzwyczajne. Cała pra
sa pisze z wdzięcznością o zgodzie ZSRR 
na zmniejszenie reparacji. (API)

Legion Arabski w akcji prżbciw Żydom. Czołg i karabin maszynowy są 
pochodzenia angielskiego — komentarz zbyteczny

(Fot. Ag. II. API)

Premier Ben Gurion

„Fiat" i „Veberti" na 
samochodów i przyczepek o 
ogólnej około 11 milionów 
W ramach tych kontraktów 

samochodami ciężarowymi, o-

Tajemnicze opory
wokół sprawf Derisi^cs

Oświęcimski lekarz — renegat nadal w Anglii
Sprawa dra Władysława Deringa, renegata polskiego, który w obozie 

koncentracyjnym w Oświęcimiu dokonywał zbrodniczych operacyj na 
więźniach, wciąż jeszcze jest niewyjaśniona. Wbrew poprzednim infor
macjom Dering nie został dotychczas Polsce wydany, a dziś w nocy 
agencja francuska AFP podała, że rząd brytyjski cofnął nagle swój po
przedni rozkaz ekstradycji bez ujawnienia powodów swej akcji.

W kołach londyńskich krążą pogło
ski, że w czasie dzisiejszej debaty w 
Izbie Gmin sprawa ta zostanie poiiow- 
nie poruszona. Według informacyj a- 
gencji, ambasada R. P. w Londynie 
otrzymała już w ub. miesiącu — po

oskarża Wielką Brytanią
o udzielanie czynnej pomocy Arabom

Premier rządu Izraela Ben Gurion, oskarżył wczoraj gwałtownie 
Wielką Brytanię o udzielanie czynnej materialnej pomocy armiom 
arabskim, które napadły na Palestynę. Arabowie najemnicy rządu 
Bevina — powiedział Ben Gurion — bombardują Jerozolimę z 
brytyjskich samolotów i ostrzeliwują ją z brytyjskich armat. Tym
czasem zaś atak przeprowadzony przez samoloty żydowskie na 
objekty wojskowe w Ara manie spotkał się z ostrym sprzeciwem 
Brytyjczyków. Konsul brytyjski oświadczył burmistrzowi Jerozo
limy, że jeżeli atak ten powtórzy się, do akcji przeciwko samolo
tom żydowskim wprowadzone zostaną siły lotnicze RAF-u.
Ben Gurion stwierdził dalej, że pomimo wspomnianych faktów Żydzi za

chowali swoja przewagę zarówno w dziedzinie militarnej, jak i polityczne]. 
Plan „błyskawicznej okupacji Palestyny", jaki próbowali zrealizować Ara
bowie, zawiódł na całej linii. Żydzi prowadzą ofensywę i panują nad całym 
obszarem, przewidzianym przez plan ’ • ~
skiego.
Ranny komunikat dowództwa wojsk 

Izraela donosi, że wojską^żydowskie 
zdobyły miasto Jenin, położone o 40 
km na północny wschód od Tel-Avivu.

podziału Palestyny dla państwa żydow-

Mundurowi agenci trustów amerykańskich 

odcinają Szwajcarię od Europy wschodniej
Powszechne oburzenie w szwajcarskiej 

opinii publicznej wywołała wiadomość 
o całym szeregu administracyjnych za
rządzeń władz amerykańskich w Niem
czech i Austrii a krajami Europy 
wschodniej.

„Przyodziani w mundury wojskowe 
agenci trustów amerykańskich — pi- 
sze dzisiejszy „Vorwarts" — sabotują 
zupełnie jawnie tianzyt węgla i in-

nych towarów przesyłanych przez kra
je wschodnio-europejskie do Szwajca
rii, w ramach zawartych traktatów."

Pismo dodaje, że akcja ta ma na ce
lu zmuszenie Szwajcarii do zakupu 
węgla i innych produktów po o wiele 
wyższych cenach ze Stanów Zjedno
czonych i państw które znajdują się 
pod ich wpływem gospodarczym. (API)

Znów mniej o 490 mil. dolarów
Amerykańska „pomoc zagranicy" topnieje...
Komisja kredytowa Izby Reprezen

tantów USA ogłosiła projekt ustawy 
otworzenia kredytów dla programu 
„pomocy zagranicy'. Komisja zmniej-

Parlament francuski
uchwala
REDUKCJĘ 
urz^Mów paśs.wouatch

W czwartek wieczorem francusk e 
Zgromadzenie Narodowe uchwaliło pier
wszą część projektu ustawy w sprawie 
redukcji 150 tysięcy urzędników pań 
stwowych. Uchwała ta zapadła 350 glo
sami przec.wko 250. Za projek’em rzą
dowym wypowiedzieli się deputowani 
HRP, socjaliści oraz większość radyka
łów i gaullistów. Przeciwko głosował 
komuniści oraz niektórzy radykałowie, 
gaulliści i członkowie innych ugrupo
wań. Uchwalony przez Izbę tekst za
wiera ramowe upoważnienie do reduk 
cji stałych urzędników państwowych.

(PAP)
i f

szyła te kredyty z sumy 6533 milionów 
dolarów — przewidzianej przez Kon
gres — do sumy 6043 milionów dola
rów, czyli o 490 milionów dolarów. 
Komisja kredytowa włącza do swego] 
projektu ponad 70 milionów dolarów,] 
przeznaczonych dle Międzynarodowej 
Organizacji Opieki nad Wychodźcami.

Komentując powyższe redukcje Ko
misja Kredytowa Izby Reprezentantów 
stwierdza, że były one konieczne, po
nieważ „pewne aspekty programu po
mocy dla Europy nie zostały dostatecz
nie zbadane, wobec czego linia postę
powania nie była ściśle określona*', 
Zdaniem Komisji w związku z zmnien- 
nością sytuacji ekonomicznej niemo
żliwe jest przeprowadzenie ścisłych 
przewidywań.

W swym raporcie Komisja podkreśla 
znaczenie odbudowy gospodarczej Nie
miec i stwierdza, że obecny system 
kontroli nad produkcją przemysłu wę
glowego i stalowego w tym kraju wi
nien by? zmieniony. Raport nie wspo
mina o projekcie uwarunkowania po
mocy amerykańskiei dla Wielkiej Bry
tanii od zakazu użycia kredytów ame
rykańskich na pomoc dla Arabów.

wielokrotnych żądaniach zgodę na wy
danie Deringa w ręce władz polskich. 
Tymczasem w dniu 27 maja br. zgoda 
została bez podania powodu i bez wy
tłumaczenia niespodziewanie cofnięta.

Władze polskie od dawna żądały od 
władz brytyjskich wydania Deringa. 
Zbrodniczy lekarz, który przebywał w 
Oświęcimiu, początkowo jako więzień, 
otrzymał tam stanowisko lekarza szpi
talnego i na tym stanowisku dokony
wał najbardziei okrutnych ekspery
mentów na żywych więźniach.

Po zakończeniu wojny w 1945 r., 
Beringowi udało się jakimś sposo
bem dostać do korpusu Andersa, 
gdzie służył przez dłuższy czas. Ja
ko pierwsza zgłosiła go na listę 
przestępców wojennych Czechosło
wacja, jest on ponadto poszukiwany 
przez władze jugosłowiańskie i fran
cuskie.
Władze brytyjskie, dowiedziawszy 

się o zbrodniach Deringa, zamknęły go 
w więzieniu. Rząd polski wystąpił na
tychmiast z żądaniem ekstradycji De
ringa, jednakże wielokrotne noty, wy
słane w tym celu do Londynu, nie od
nosiły początkowo skutku. Dopiero po 
dłuższych staraniach władze angielskie 
„uwierzyły" Polsce i zdecydowały się 
ostatecznie wydać Deringa. Jak wyni
ka jednak z wczorajszej wiadomości, 
władze te w ostatniej chwili zmieniły 
swą decyzję. (API)

27 czerwca 

uroszysta JH 
o połączeniu 

czeskich party] robotniczych
„Prawo Lidu” — organ centralny par

tii socjal-deinokratycznej ogłosił wczo
raj sprawozdanie z czwartkowego po
siedzenia prezydium partii. Sprawo
zdanie stwierdza, iż uroczysta prokla
macja o połączeniu obu partaj robot
niczych w Czechosłowacji zostanie o- 
głoszona w niedzielę, 27 czerwca br., 
na wielkim wiecu ludowym w sali Lu
cerna, w Pradze. (API)

O 1OO Iken 
COFNĘŁY SIĘ 
wojska Czang-Kai-Szeka

Chińskie wojska rządowe zmuszone 
zostały do ewakuacji miasta Wanteh, 
w prowincji Szantung. W Szantungu 
centralnym, wojska Czang-Kai-Szeka 
cofnęły się o 100 km na południe do 
Sinan. Jedna z kolumn armii ludowej 
zagraża linii kolejowej Lung Hai. 
Gwałtowne walki toczą się również 
wokół dwóch ważnych węzłów kolejo
wych Nan—Jang i Sud—Loho. (API)

Miasto to leży w arabskiej częśc; Pa
lestyny, niedaleko od Tulkarn i Na- 
blus, zajętych w ub. tygodn u przez 
wojska irackie.

Rozjemca ONZ dla Palestyny, hr.
Bernadotte przejawia tymczasem oży
wioną działalność,konferując z przed
stawicielami obu stron. Rząd żydo
wski zaprotestował wobec hr. Be-rna- 
dotte z powodu decyzji brytyjskie;, 
tymczasowego wstrzymania ern gracji 
żydowskiej z Cypru. (API) t

Czy Francja uzna nansituo Izrael?
Francuski minister spraw zagranicz

nych Bidault • zwrócił się do Zgroma
dzenia Narodowego, aby pozwoliło rzą
dowi zadecydować, ić edy ma uznać 
państwo Izraela. Minister podkreślił, że 
jak dotąd Izrael „nie jest jeszcze pań
stwem de jurę i właściwie nawet nie 
jest państwem de facto”

Według doniesień agencji Reutera 
z Damaszku, Syna postanowiła „zl> 
kwidować wszelkie stosunki z Fran
cją — pieniężne 
oświadczenie złożył 
Jamil Mardam Bey.
Arabowie mają za 
„manewry prożydowskie”!

i inne” Takie 
syryjski premier 
Oznajmił on, że 
złe Francji jej 

(API)

skrócie

Zapachniala im

Niemiecka prośba do dra Malana
Kolonia niemiecka w Unii Południo- 

wo-Afrykańskiej zwróciła się do dr. 
Malana, zwycięzcy w ostatnich wybo
rach i przywódcy jawnie faszystow
skiej Partii Nacjonalistycznej z prośbą 
o zorganizowanie imigracji Niemców 
na wielką skalę do Afryki południowej.

W Unii Południowo-Afrykańskiej ży- 
ją dwa odłamy ludności, jedną z nich, 
której przedstawicielem był generał 
Smuts, jest związana tradycjonalnie z 
Wielką Brytanią i z „Brytyjską Ideą 
Imperialną" — drugą zaś kultywującą 
tradycję boerów jest antybrytyjską i

w charakterze podobna do Irlandczy
ków. Część ta ultrareakcyjna występo
wała w czasie wojny za Niemcami.

Obecnie dr Mala», który opracował 
skrajny program zbliżony do faszystow
skiego, pragnie wstrzymać całkowicie 
imigrację z Wielkiej Brytanii i uwaga 
jego skierowana jest raczej na Skandy
nawię oraz Niemcy. Miejscowa kolo
nia niemiecka, wykorzystując tę ten
dencję pragnie sprowadzić do Unii Po- 
łudniowo-Afrykańskiej jak największą 
liczbę swych rodaków. (API)

ZYSKI anglo-irańskiego towarzystwa 
naftowego, którego głównym akcjo
nariuszem jest rząd brytyjski, wzro
sły dwukrotnie w 1947 r. w porówna
niu z 1946 r.

*

SC1GACZ „L1BERTY" — jak podało 
min. marynarki USA — zatonął. 28 
marynarzy zginęło. Scigacz należał 
do eskadry, udającej się właśnie na 
Morze Śródziemne.

*

POLARY LASÓW objęły 150 tysięcy 
akrów w półn. części stanu Ontario 
(USA). Zakazano odbywania podróży 
po zagrożonym terenie.

*

Z HISZPANII od chwili otwarcia gra
nicy francusko-hiszpańskiej zbiegło 
na teren Francji 11 tys. Hiszpanów.

♦

KOMISJA KREDYTOWA amerykań
skiej Izby Reprezentantów przyznała 
na armię i lotnicwo dodatkowe kre
dyty w sumie 6510 milionów dolarów. 
Truman wniósł o uchwalenie tych 
kredytów w sumie 7.158 milionów do
larów.



Majątki bonzów hitlerowskich
na cenzcirowan^in

Ewa Braun otrzymała w podarunku
2 domy o wartości 100 tys. marek

Ponieważ Marcin Bormann nie 
został uznany przez międzynaro
dowy sąd za zmarłego, oskarży
ciel główny przy sądzie kasacyj
nym w Bawarii musi przeprowa
dzić postępowanie przeciwko Bor
mannowi „in absentia“. Majątek 
Marcina Bormanna, na którego na
zwisko zapisane są w księdze 
gruntowej wszystkie leżące w o- 
kolicy Berchtesgaden budynki par
tyjne, obejmuje okrągłe 117 domów 
i oszacowany jest na 5 milionów 
marek.

Juliusz Streicher był właścicielem 
majątku Pleikershof, którego wartość 
ocenia się na 1,2 mil, marek. Oskarży
ciel główny Juliusz Herf, który przy
gotowuje z polecenia sądu denacyfi- 
kacyjnego akt oskarżenia przeciw 
Hitlerowi, Ewie Braun, Goeringowi, 
Bormannowi i innym, wskazuje na to, 
że proces tyczyć może tylko obiektów 
majątku znajdującego się w Bawarii. 
Rozprawa odbędzie się przed oficjal
nym sądem denacyfikacyjnym.

Ewa Braun, która otrzymała od Hit
lera w podarunku dwa domy wartości 
ponad 100 000 marek, oskarżona zosta- 
je z tytułu pobieranych zysków. Po
stępowanie typu „post mortum" wyto 
czone zostanie przeciwko byłemu 
Reichsschatzmeistrowi H. Schwartzo- 
wi, przeciwko Seiss-Inguartowi i Her
manowi Frankowi, byłemu gubernato
rowi w Polsce.

Majątek Maksa Ammana, wielkiego 
udziałowca „Yoelkischer Beobachter",

Aktyw młodzieżowy
powiększa się

W ub. wtorek w Wojewódzkiej Szko
le Zw. Zawodowych w Poznaniu nastą
piło otwarcie 2-tygodniowego kursu 
dla aktywu sekcji młodzieżowych zw. 
zaw. Biorą w nim uda ał przewodni
czący i członkowie zarządów sekcyj 
młodzieżowych poszczególnych zakła
dów pracy. (wm)

Kobiety o rudych włosach i bla
dej zazwyczaj cerze najczęściej 

narażone są na piegi.
Cała moc drobnych, żółtych pla
mek pokrywa delikatną ich skó
rę, pojawiając się nie tylko na 
twarzy, ale i szyi i rękach. Na 
szczęście jest środek usunięcia 
ich. Specjalny krem „Anida" 
przeciw piegom posiada niesły
chanie aktywne środki, których 
działanie da się zauważyć już po 
kilku dniach. Piegi po użyciu te
go kremu tracą natychmiast na 
barwie, stają się jaśniejsze a 
wkrótce giną zupełnie. W tym 
czasie nie należy skąpić mato
wego kremu ,,Anida“ ani pudru 

o barwie ciemnej.

Ceduła
giełdy zbożowo-towarowej 

w Poznaniu
z dnia 4 czerwca 1948 r.

Ceny rozumieją się za towar zdrowy, su
chy, przeciętnej jakości handlowej za 100 
kg w handlu hurtowym, franko wagon sta
cja załad. w woj. Pozn.

Standarty: pszenica 748 g/1 (127,1 f. h.), 
żyto 675 g/1 (115,0 f. h.), jęczmień 653 g/1 
110,6 f. h), owies 440 g/1 (73,3 f. h.).

Pszenica 3.600, żyto 2.400, jęczmień 2.400, 
owies 2.400, gryka 4.500—4.700, proso 3.500 
do 3.800; mąka pszenna 70% 5.500, mąka 
żytnia 80% 3.150, mąka ziemniaczana sup, 
7.700, kasza jęczmienna 65% 4.200, otręby 
pszenne 1600 (a) do 2000 (b), otręby żytnie 
1.300 (a) do 1.500 (b), otręby jęczmienne 
1.100 (a) do 1.200 (b)„ otręby kukurydziane 
1.100 (a) do 1.200 (b). (Uwaga: (a) z prze
znaczeniem dla wsi, (b) z przeznaczeniem 
dla miast.) Groch Wiktoria 5.400—5.800, 
groch polny 4.800—5.200, fasola biała 5.000 
do 5.400, fasola kolorowa 4.000—4.500, wyka 
jara 5.000—5.300, peluszka 5.000—5.300, se
radela 4.600—5.000, łubin gorzki 3.600—3.900 
łubin niegorzki 4.000—4.300, rzepak jary 
6.500;—7.500, siemię lniane 17.000—17.500, 
siemię konopne 8.700—9.290, słonecznikowe 
9000—9.500, lnianka 9.200—9,700, gorczyca 
8.000—8.500; makuchy lniane w taflach 4.000 
do 4.100, makuchy rzepakowe w taflach 
2.100—2.200, śrut lniany 3.400—3.600, śrut 
rzepakowy 2.000—2.100, Siano prasowane 
700—800, słoma prasowana 600—650, ziem
niaki 450—550, olej lniany 63.000—65.000, 
olej rzepakowy 33.000—35.000. — Tendencja 
spokojna.
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oceniany jest bardzo wysoko. Amman 
sam przebywa obecnie w jednym z ba
warskich obozów internowanych i w 
czerwcu ma być przesłuchany przez 
obozowy sąd deilacyfikacyjny.

Rozprawy przeciwko nieżyjącym 
bonzom hitlerowskim zostaną prawdo-

Dramat nad brzegiem morzaZamiast p^iemijtnika 
zastrzeli! nieletniego chłopca

W kwietniu br. sierżant-podchorąży 
M. O. Kurzałkow^ci wybrał się w to
warzystwie znajomych na przechadzkę 
nad brzegiem morza. Przechodząc w 
pobliżu pustego domu, usłyszał podej
rzane szmery. Między krzewami parku 
wymknęły się postacie uciekających.

Kurzałkowski wydobył broń, wzy
wając do zatrzymania się. Uciekinie
rzy nie usłuchali wezwania, a milicjant 
po jednym strzale ostrzegawczym na
stępnym strzałem pozbawił życia 15- 
letniego chłopca, który wespół ze swy
mi kolegami bawił się w opuszczonym 
domu. Bfł on ostatnim z pozostałych 
przy życiu synów jednego z oficerów 
marynarki wojennej. Tragicznym zbie
giem okoliczności matka zabitego 
chłopca zmarła kilka dni przed wypad
kiem.

Ten tragiczny wypadek był tematem 
rozprawy Rejonowego Sądu Wojsko
wego ze Szczecina na sesji wyjazdo
wej w Świnoujściu, gdzie został chło
piec zabity. Świadkowie zeznali, że 
oskarżony milicjant nie mógł rozpo
znać uciekających. Pochopne użycie 
broni tłumaczył oskarżony bliskością 
granicy i przypuszczeniem, że ma do

Dygnitarz hitlerowski
musiaT ustąpić
Groźba strajku robotników przemy

słu metalowego spowodowała cofnię
cie nominacji hitlerowskiego przemy
słowca dra Reuscha na stanowisko 
rzeczoznawcy w sprawach przemysłu 
stalowego w Bizonii. Wiadomość o 
cofnięciu nominacji Reuscfia oraz dru
giego hitlerowca dra Bleisa podał 
przewodniczący Rady Gospodarczej 
Bizonii, dr Koehler. (PAP)

.CISZEWSKI" 
wykonał' lll°/<>

Fabryka artykułów elektrotechnicz
nych „Ciszewski” w Bydgoszczy wyko
nała w maju plan w 111 proc., osią
gając produkcję wartości 357 560 zł 
według cen przedwojennych. Wykona
na w maju produkcja jest wyższa od 
najwyższej miesięcznej produkcji fa
bryki, osiąganej w okresie przedwo
jennym. (PAP)

Więzienie i zakład poprawczy
wychowają ich na Indtei

Przed Sądem Okręgowym w Pozna
niu rozpatrywano w ub. środę sprawę 
40-letniego Jana Drzymały, zam. przy 
ul. Słowackiego 27, — 18-letniego Ma
riana Garwackiego, zam. przy ul. Ko
nopnickiej, 19-letniego Czesława Ma- 
zurczaka, zam. przy ul. Sew. Mielżyń- 
skiego, 18-letniego Kazimierza Kunca, 
zam. przy ul. Lodowej, 15-letniego Flo
riana Szymańskiego, zam. przy al. Mar
cinkowskiego, Stefana Garbarka lat 34, 
zam. przy ul. Fredry 11, Romana Jan- 
kowiaka lat 33, zam. przy ul. Ogro
dowej 19, 50-letniego Józefa ; Rutkow
skiego, zam. przy ul. Chełmońskiego 18 
i 43-letniego Józefa Grajewskiego, 
zam. przy ul. Małeckiego 16, oskarżo
nych o uprawianie prostytucji homo
seksualnej z chęci zysku wzgl. o na
kłanianie do czynów nierządnych. Roz-

Chwali Murzyna...
i kaie płukać ułosig piucem 

„Voice of America" znowu pod obstrzałem
„Głos Ameryki” ściągnął wczoraj na 

siebie nową burzę ze strony szeregu 
kongresmanów. Tym razem zarzucono 
mu, iż pochwalił znanego murzyńskie
go śpiewaka, Paula Robertsona, który 
— jak wiadomo — odmówił ostatnio u- 
dzielenia odpowiedzi na pytanie, czy 
jest komunistą.

Innym zarzutem postawionym „Gło
sowi Ameryki" były... porady kosmety
czne, jakich udzielił on nieopatrznie 
w swej audycji w języku rosyjskim. 
Rozgłośnia ta poradziła mianowicie 
Rosjankom, aby płókały włosy piwem.

Dyskusja nad działalnością ściach ^p^o^dpych j dezynfekcyj-

podobnie przeprowadzone w bardzo 
szybkim tempie, gdyż po odczytaniu 
aktu oskarżenia kolegium sędziowskie
mu pozostaje tylko zaliczyć oskarżo
nych do grupy I czy II jako głównych 
winowajców i zarządzić konfiskatę ich 
majątków. (ZAP)

czynienia z przemytnikami. Ponieważ 
z zeznań lekarza biegłego wynikało, 
że Kurzałkowski cierpiał ostatnio na 
rozstrój nerwowy, sąd postanowił od
roczyć rozprawę na 10 dni celem zba
dania poczytalności oskarżonego. (1)

Prezydent IkikM ojcem clrzesnwm
Zona Walentego Kazubka, Stanisła

wa, zam. w Kobylinie, pow. Krotoszyn, 
powiła przed kilku dni-ami 13 dziecko 
płci męskiej. Zwrócono się z prośbą do 
Prezydenta Rzeczypospolitej Bolesława 
Bieruta o wyrażenie zgody zapisan;a go 
w księgach metrykalnych jako ojca 
chrzestnego. Prezydent B;erut wyraził 
swą zgodę i nadesłał podarek w postaci 
pięknej wyprawki.

Dnia 3 czerwca zawarta została w 
Lakę Success umowa między Polską 
i Australią, dotycząca daru w postaci 
wełny, wartości 250 tysięcy funtów 
australijskich, na cele pomocy w Pol-

tempo produkcji 
w zakładach 

Przemysłu Miejscowego
W zakładach pracy, podlegających 

Dyrekcji Przemysłu Miejscowego w Po 
znaniu, wykonano plan produkcyjny za 
pierwszy kwartał br. w 122 proc. Plan 
miesięczny natomiast za kwiecień zo
stał przekroczony o 26 proc.

Akcja oszczędnościowa w naszym 
przemyśle miejscowym przyniosła w 
wyniku na I kwartał 55 mil. zł. Z tego 
na Dyrekcję Przemysłu Miejscowego w 
Poznaniu przypada 13 512 000 zł. Na 
sumę tę złożyły się: podniesienie wy
dajności pracy, racjonalna gospodarka 
surowcami oraz wykorzystywanie w 
dużym stopniu odpadków surowcowych.

(wm)

Polsko-australijska umowa
w sprawie dostaw wełny

prawa, która budziła duże zaintereso
wanie, z uwagi na samo zagadnienie, 
toczyła się jednak przy drwiach za
mkniętych.

W dniu wczorajszym w godzinach 
popołudniowych Sąd ogłosił wyrok, 
na mocy którego Garwacki skazany zo
stał na 1 rok więzienia, Drzymała, Gar- 
barek, Jankowiak i Wyszyński każdy 
po 8 miesięcy więzienia, a Florian 
Szymański na umieszczenie w zakła
dzie poprawczym, przy czym wszyst
kim zaliczono na poczet orzeczonej 
kary okres tymczasowego aresztu. Ma- 
zurczaka, Kunca, Rutkowskiego i Gra
jewskiego Sąd z braku dostatecznych 
dowodów uniewinnił.

Jak się dowiadujemy w ostatniej 
chwili, prokurator zamierza wnieść od 
wyroku tego apelację. (Ic)

Ameryki" wskazuje, że histeria anty
demokratyczna jaka ogarnęła Stany 
Zjedn., przybrała rozmiary zastraszają
ce, a jednocześnie humorystyczne.

(API) wą.

Chore nerki to zepsute filtry organizmu...
oddają one bowiem pęcherzowi mocz 
źle przefiltrowany, powodując przez 'to 
zatrucie organizmu wskutek niewyda- 
lenia zeń szkodliwych -substancji. Zioła 
magistra Wolskiego „Urosa", o własno-

nych pobudzają nerki do prawidłowego 
działania. Stosuje się je przy cierpie
niach nerek, miedniczek nerkowych, 
pęcherza i wszelkich dolegliwościach 
dróg moczowych. 6b-37

Szlachetne współzawodnictwo 
junaków 20 brygady S. P.

20 Brygada S. P. rozpoczęła swoją 
akcję z dniem 1. 5. br. w Koninie przy 
obwałowaniu rzeki Warty. Zainicjono- 
wana akcja ma. za zadanie uchronić 
ludność, zmieszliiłą na terenie powiatu 
Konin przed częstymi powodziami ka
pryśnej rzeki. Oprócz szkód, jakie wy
rządza miejscowej ludności, uniemoż
liwia ona eksploatację bogatych po
kładów węgla brunatnego, jakie się na 
tym terenie znajdują.

Junacy 20 Brygady pochodzą z wo
jewództwa wrocławskiego. Niemal od 
pierwszej chwili przybycia do obozu, 
rozpoczęli współzawodnictwo między 
baonami, kompaniami, plutonami i dru
żynami; nie tylko w zakresie utrzyma
nia porządku obozowego, higieny, ale 
także pracy.

Zapoczątkowany wyścig kontynuo
wany jest do dnia dzisiejszego. Przo
downikowi pracy junakowi Tokarskie
mu Zdzisławowi z 9 komp., który wy
konał 400% normy, Komenda Woje
wódzka Poznań sporządziła piękny por
tret, który obecnie zajmuje honorowe 
miejsce na placu alarmowym. Po za
kończeniu turnusu Zdzisiu zabierze go 
ze sobą do domu.

Dotychczas wyróżnili się następują-

Przy akcie chrztu asystował w imie
niu Prezydenta Rzeczypospolitej staro
sta krotoszyński p. Wincenty Bonowskfi.

Przyjmując upominek p. Stanisława 
Kazubkowa zapewniła, że wychowa 
synka na prawego obywaitela Polski. 
Wyraziła przy tej okazji żal, iż ojciec 
małego Stasia nie doczekał tej szczę
śliwej chwili, gdyż w przeddzień uro
dzenia dziecka zmarł na udar serca.

(fk)

sce. Rząd australijski opłaca ponadto 
wszelkie koszty związane z zakupem 
wełny w Australii, transport oraz ubez
pieczenie do portu polskiego. Austra
lia wystąpiła z ofertą w tej sprawie 
po uchwaleniu przez Gener. Zg’ipma- 
dzenie ONZ rezolucji na temat poSiocy 
pounrrowskiej krajom europejskim, 
zniszczonym wojną.

Australia zadeklarowała również po
za Polską gotowość złożenia daru w 
postaci wełny Włochom, Węgrom, Ju
gosławii, Grecji i Austrii. Łączna war
tość darów dla wszystkich 6 państw 
wynosi 1100 tysięcy funtów szterlin- 
gów.

Zawarcie umowy polsko-australij
skiej odbyło się w drodze wymiany 
not między przedstawicielem Australii 
w ONZ — J. L. Hoodem a delegatem 
Polski dr Juliuszem Suchym. Wymiana 
tych not nastąpiła w obecności sekre
tarza generalnego ONZ Trygvie Lie i 
członków sekretariatu oraz prasy.

(PAP) 

REUioiucjfi ui ParaM toz rozlawit kfwi
W sposób stosunkowo łagodny, jak 

na stosunki południowo-amerykańskie, 
odbyła się w Paragwaju rewolucja, o 
której szczegóły dopiero obecnie za
czynają nadchodzić. Okazuje się, że 
organizacja Guion Rojo obaliła rząd 
prezydenta Morinigo i wybrała na tym
czasowego prezydenta przewodniczą
cego Sądu Najwyższego, Prutosa. Bę
dzie on urzędował do 15 sierpnia, po 
czym stanowisko to obejmie Natalicio 
Gonzales, przewidziany już uprzednio 
na prezydenta. Rewolucja — jak wyni
ka z doniesień — odbyła się bez roz
lewu krwi. (API)

Do PBlsh! nie przybędzie 
młodzież niemiecka - 

na odbudowe kraju
W 129 numerze naszego pisma z dn. 

11 maja podaliśmy za Zachodnią Agen
cją Prasową (ZAP), (a nie Polską Agen
cję Prasową — PAP, jak zaznaczono 
mylnie), wiadomość, że „kilka grup 
młodzieży niemieckiej z Saksonii wy- 
jedzie do Polski, Czechosłowacji i Ju
gosławii, aby dopomóc w obudowie 
tych krajów i dać tym samym dowód 
dobrej woli młodzieży niemieckiej".

Jak nas informują z miarodajnego 
źródła wiadomość ta nie jest prawdzi-

ce junacy:' junak Watral Bolesław, 5 
komp., wykonał 300% normy; st. ju
nak Bożemski Leonard, 9 komp., wy
konał 285% normy; junak Wróbel Jan, 
7 komp., wykonał 280% normy.

Należy dodać, że na terenie obozu 
panuje wzorowy porządek, co jest 
chlubą komendanta Brygady kpt. Dur- 
kalca, kadry i samych junaków. Istnie
je także wzorowo urządzona spółdziel
nia. Szczygielski, kpt.

Pracownicy 
POLSKIEGO RADIA 
na budowę Wspólnego Domu

Pracownicy rozgłośni poznańskiej 
Polskiego Radia, zorganizowani w par
tiach politycznych oraz bezpartyjni,, za
deklarowali kwotę 128 tys. zł na bu
dowę Wspólnego Domu Zjednoczonej 
Partii Robotniczej. Ponadto artyści Ire- 
na Kwiatkowska, St. Selmówna, T. Bo
cheński, M. Fogg, St. Strugarek i aka- 
dem. zespół jazzowy „7 kier" przeznar 
czyli na ten cel część swego honorarium 
w wysokości 23 tys. zł. Komitet Budo
wy Ośrodka Radiowego w Poznaniu 
wyasygnował jako jednorazowy dar 
kwotę 77 tys. zł.

Popularny piosenkarz Mieczysław 
Fogg zadeklarował oprócz tego część 
honorarium z imprezy urządzonej przez 
Polskie Radio w okresie MTP na budo
wę gmachu radiowego w Poznaniu. Su
ma przekazana wynosi 62 tys. zł.

Jak zachować się
w każdej sytuacji życiowej... 
„Zwyczaje towarzyskie** 
Poradnik na codzień
„Mody i Życia Praktycznego"

Do nabycia we wszystkich 
kioskach i księgarniach 

cena 50 zł w6b-9i

Z dnia,

Sprawa Wdowiaka
Jak już donosiliśmy — przed 

Wojśkowym Sądem Francuskim w 
Metzu odbył się proces górnika 
polskiego Mieczysława Wdowiaka. 
Oskarżony o sabotaż i szpiegostwo 
Polak został zwolniony. Właściwie 
można by na tym sprawę zakoń
czyć. Omyłki sądowe, jakie się 
czasem zdarzają — Sąd nie zna
lazł dowodów winy i sprawa za
łatwiona. Warto się jednak przyj
rzeć sprawom Wdowiaków (bo 
jest ich więcej) od podszewki.

Nie chodzi tu nawet bezpośred
nio o jedną osobę, a raczej o me
tody stosowane ostatnio przez 
agentów policji francuskiego min. 
Mocha w stosunku do Polaków. 
Minister spraw wewnętrznych ma 
nie tylko prawo, ale i obowiązek 
dbać o bezpieczeństwo swego kra
ju. Cóż jednak może go obcho
dzić, czy górnicy-Polacy popierają 
(oczywiście tylko w sensie teore
tycznym) plan Marshalla? Zgoła 
bez precedensu są pytania poli
cjantów francuskich, którzy naga
bywali polskich robotników w cza
sie przesłuchania, dlaczego nie są 
entuzjastami Andersa.

W czasie procesu Wdowiaka 
wyszło na jaw, iż francuska poli
cja usiłowała wymusić podpis 
aresztowanego górnika Martyń- 
skiego na sfałszowanym doku
mencie, aby w ten sposób stwo
rzyć dokument kompromitujący 
konsulów RP w Metzu i Paryżu.

Oczywiście nie są to metody, 
które obecnemu rządowi Francji 
przysporzą w Polsce przyjaciół.

Między obu narodami istnieją 
długoletnie tradycje przyjaźni. Nie 
jest winą narodu francuskiego, że 
Polacy nie zawsze osiągali rezul
taty, jakie im znad Sekwany obie
cywano. Dość tu wspomnieć smut
nej pamięci napoleońską historię 
Księstwa Warszawskiego, o są 
czasy, które dawno minęły. Wie
my przecież, że naród francuski 
użyczał swej gościny emigrantom 
politycznym wieku XIX. Spośród 
nich wyszedł wódz wojskowy 
„Komuny Paryskiej" — Jarosław 
Dąbrowski, który poległ śmiercią 
bohatera. Mamy jednak prawo 
wymagać, by — jeśli jłiż rozma
wiamy o dobrych stosunkach przy 
stole dyplomatycznym — organa 
francuskiego rządu równocześnie 
nie maltretowały polskich robotni
ków.

Wdowiaków jest we Francji ty
siące. Chcą oni wrócić do kraju, 
bo gorzki i łzami oblany bywa 
chleb na obczyźnie. Cóż za wspom
nienie pozostanie im ze słonecz
nej Francji? — Pałki policji min. 
Mocha, który wbrew woli swego 
narodu swoistą metodą propaguje 
„przyjaźń" polsko-francuską. My 
wiemy, że większość Francuzów 
ma inne przekonania. Dlatego je-' 
steśmy pewni, źe przyjaźń polsko- 
francuska pozostanie prawdziwą 
przyjaźnią. j. m. L



RACIBORSKA
(Od specjalnego wysłannika ,,

Racibórz, w maju.
Tuż od progu wita@nas szum pracu- 
•* jących maszyn.
Wielkie obrabiarki, niektóre o wa

dze kilku ton, pracują nieprzerwanie. 
Obracają się noże, świdry i narzynki, 
strugarek, wiertarek, tokarek i olbrzy
mich obrabiarek zespołowych. W sta
lowych łapach — uchwytach kręcą się 
kawały stali. — Kilka minut nieprze
rwanego obrotu wśród zgrzytu i trza
sku wżerających się w metal świdrów 
i kawałka niekształtnego odlewu, za
czynają wyłaniać się lśniące kontury 
gotowej, najważniejszej części nowo
powstającej obrabiarki — toczydła. 
Obróbka skończona i gotowa część 
wędruje na ruchomej taśmie do mon
towni.

W hali nowoodbudowanej odlewni 
żar — gorąco.

Przy rynnach pełnych wylewającego 
się z pieca roztopionego metalu pry
skającego snopami blado-różowych i 
błękitnych iskier stoją robotnicy kie
rując długimi drągami, płynną strugę 
metalu w podstawione formy, gdzie za
styga z sykiem w gotowy odlew.

50% parku maszynowego fabryki 
raciborskiej to rewindykowane obra
biarki polskiej produkcji, które wywie
zione przez Niemców w czasie wojny 
stanowią obecnie wyposażenie „Kuźni 
Raciborskiej".
'^osi&dGdiómy tylko —

Monter Franciszek Herod, autochton,' 
już od 30 lat pracuje w Raciborskiej 
Fabryce Obrabiarek.

Herod, chociaż ma pooraną zmar
szczkami twarz, oczy błyszczą mu mło
dzieńczą żywością, kiedy oprowadza
jąc nas po fabryce pokazuje stojące w 
równym szeregu no w o wyprodukowane 
obrabiarki.

„Wszystko, co tu panowie widzicie 
dokonaliśmy własną pracą — mówi z 
dumą monter Herod — kiedy pierwsza 
grupa robotników weszła na teren fa
bryki, zastała tylko gołe mury i roz
bite resztki maszyn. Niemcy wycofu
jąc się zniszczyli wszystko.

Brak było instalacji elektrycznej i 
wodnej, brak było środków transportu, 
a przede- wszystkim maszyn — jedyne 

' bogactwo, które posiadaliśmy, to były 
własne ręce."

I właśnie pracę tych rąk widać na 
każdym kroku, kiedy wędruje się przez 
długie, zapełnione robotnikami hale 
fabryczne pełne huku i zgiełku pracu
jących maszyn.

Z&ćzeto od rekordu
Do planowej produkcji przystąpiono 

w roku ubiegłym i od razu robotnicy, 
osiągnęli wspaniałe rezultaty — „Ku
źnia Raciborska" wykonała plan rocz
ny w 190%.

W r. b. „Kuźnia ^Raciborska" — 
sztandarowa fabryka przemysłu meta
lowego wykonać ma według planu 36 
obrabiarek ciężkich najnowszego typu 
oraz zestawy kołowe do wagonów i 
parowozów.

„Wykonamy to z niemniejszą nad
wyżką niż w r. ub., bo przekroczyliśmy

już plan w pierwszym kwartale" — za
pewnia Herod.

Wyroby „Kuźni Raciborskiej" wysta
wione na zeszłorocznych i tegorocz
nych Targach Poznańskich cieszyły się 
wielkim zainteresowaniem techników 
polskich i zagranicznych. Produkcja za
kładów raciborskich znana jest ze swej 
jakości i posiada ustaloną markę na 
rynkach całego świata. Fabryka Obra
biarek w Raciborzu egzystuje od 1864 
roku i eksportowała swe wyroby m. in. 
do Chin, Japonii i Australii. Już obec
nie zagranica interesuje się wyrobami 
„Kuźni Raciborskiej”. W tych dniach 
opuściły zakład 2 pierwsze zestawy ko
łowe przeznaczone na eksport.

F&brykit, dba, o robotników
W jasnych halach produkcyjnych 

panuje wzorowa czystość. Robotnicy 
dbają o swój warsztat pracy, o swoją 
fabrykę.

„Ale i fabryka dba o swoich robot
ników" — mówi nasz monter i pro
wadzi nas do nowocześnie urządzonej 
łaźni i umywalni. Obok hal produkcyj
nych w ładnym, świeżo odremontowa
nym budynku mieści się świetlica i 
sala teatralna — tu robotnik po pracy 
znajduje odpoczynek i kulturalną roz
rywkę. — Słucha radia, ogląda' urzą
dzane często przedstawienia teatralne 
robotniczych zespołów amatorskich i 
czyta. Istniejąca biblioteka mimo po- 

I ważnej ilości tomów nie może obsłużyć 
wszystkich — wszyscy chcą czytać. 
Robotnicy — to przeważnie autochtoni, 
którzy chcą jak najwięcej dowiedzieć

Pod koniec 1945 roku powstał w Mi-] 
nisterstwie Kultury i Sztuki Wydział] 
Wytwórczości, który przekształcony zo-i 
stał w Biuro Nadzoru Estetyki Produk-1 
cji.

Przy organizowaniu tego biura cho
dziło o to, aby sztukę plastyczną „u- 
praktycznić", aby służyła ona nie tyl
ko do wzbudzania wzruszeń estetycz
nych u wrażliwej na piękno publiczno
ści, zwiedzającej wystawy obrazów, 
czy rzeźby, ale aby dać możność prze- 
ciętaemu człowiekowi wprowadzenia 
sztuki do życia codziennego.

Estetycznie wykonane meble, chodni
ki, kilimy, czy wreszcie nawet estetycz
nie wykonana szczotka do ubrania, win
ny tyć równie ważnym czynnikiem pod
niesienia kultury, jak wystawa malar
stwa, czy rzeźby.

Zrealizowanie hasła „sztuka dla ży
cia" — to zasadniczy cel Biura Nadzoru 
Estetyki Produkcji.

Santoioitf 
me ooiPzeni^iajoK - 
benzynę bierze sie

w powietrzu
Nie jest to co prawda rewelacja. Już 

dawniej bowiem stosowano napełnia
nie zbiorników benzyny w czasie lotu. 
Tylko wówczas sama technika napeł
niania była niedoskonała. Zaopatrywa
no też jedynie mniejsze maszyny. Obec
nie udoskonalono znacznie sposób do
starczania benzyny w powietrzu, sto
sując go coraz powszechniej w komu
nikacji lotniczej na dalekie odległości. 
Ciężkie maszyny zabierające wielką 
ilość pasażerów czy też towaru wyma
gają dla swych silników znacznie 
większej ilości paliwa. To jest zrozu
miałe. A specjalne lądowanie celem 
zaopatrzenia się w materiały pędne po
łączone byłoby ze znaczną stratą czasu.

Według najnowszego sposobu .„kar
mienie” dużego transportowca nastę
puje nad lotniskiem — w powietrzu. 
Zrzuca on mianowicie specjalnie ob
ciążoną linę z gwintem, a z lotniska 
startuje wówczas stacja benzynowa 
(samolot). Z początku czas jakiś znaj
duje się na niższej wysokości niż sa
molot pobierający paliwo, w pobliżu 
ogona transportowca. Wtedy z małej 
armatki na pokładzie stacji benzyno
wej wystrzeliwuje się harpun z linką, 
wprost na ciężarek wleczki transportow
ca. Teraz przeciąga on wleczkę i har
pun pod kadłub (do harpuna dołączony 
jest przewód gumowy dla przecieku 
paliwa). Dopiero wtedy tankowiec z 
benzyną nabiera wysokości. Dopaso
wuje się szc.elnie odpowiednie połą
czenia, przewodu i benzyna zaczyna 
przepływać do zbiornika samolotu ko
munikacyjnego. Gdy otrzyma on już 
potrzebną ilość paliwa, przerywa auto
matycznie połączenie (zrywając w od
powiednim miejscu linkę) i „nasycony” 
kontynuuje podróż. (Ss)

kuźnia polskości 
,API‘‘)
się i jak najlepiej poznać swoją Oj
czyznę.

„Książek im nastarczyć nie można — 
mówi Herod — każdą, gazetę i książkę 
czytają kilkakrotnie."

Franciszek Herod opowiada nam je
szcze o nowoodbudowanych mieszka
niach dla robotników (140 izb) i o' 130 
uczniach Szkoły Przemysłowej przy fa
bryce.

„Dobre są z nich chłopaki, pracują 
pilnie i ponoć dobrze się uczą." 

dtozwoozynawiy 
wyścig pracy

Nasz rozmówca zamyśla się chwilę, 
a potem mówi z tajemniczą minąj, 
„Najważniejszej rzeczy to jeszcze nie 
powiedziałem, bo na ostatnim zebraniu 
uchwaliliśmy, że od 1 czerwca rozpo
czynamy w naszej fabryce współza
wodnictwo pracy. Do współzawodni
ctwa postanowili przystąpić wszyscy 
robotnicy. My autochtoni chcemy też 
coraz lepiej i więcej pracować dla 
Polski".

Twarz starego robociarza promienie
je uśmiechem. „Może wkrótce będzie
cie panowie pisać o nowych przodow
nikach pracy wyrabiających ponad 
500% normy. — Nasza „Kuźnia" musi 
zająć jedno z pierwszych miejsc."

Żegnamy naszego rozmówcę i opu
szczamy teren fabryki.

Za nami ’ wre, huczy i dudni halami 
wypełnionymi pracą Fabryka Obrabia
rek, — „Kuźnia Raciborska” •— kuźnia 
polskości na Ziemiach Odzyskanych.

RYSZARD SŁUGOCKI

EKSPORT PIĘKNA
ó

i piękno not Godzien
Nowe zadania

Teraz powstaje tylko jeszcze jedna 
trudność: przełamanie „konserwatyzmu 
estetycznego" kierowników produkcyj
nych fabryk, którzy wolą posługiwać się 
wzorami przedwojennymi (przeważnie 
niemieckimi), niż wprowadzać nowe

W obliczu reorganizacji szkolnictwa
W ustroju4 demokracji ludowej, w którym klasa robotniczo- 

chłopska silnymi rękoma ujęła ster rządów w swe ręce, jako lo
giczną konsekwencję przyjąć należy postulat udostępnienia tym 
właśnie warstwom jak największego wykształcenia.

W powyższym aspekcie paradoksal
nie przedstawia się rzeczywistość nu 
odcinku szkolnictwa ogólnokształcące
go w świetle danych statystycznych, 
z których wynika, że w ogólnej liczbie 
młodzieży szkół ogólnokształcących za
ledwie O,6n/o stanowi młodzież chłopska, 
a 4% młodzież robotnicza. Podane cy- 
ury już z nowym rokiem szkolnym 
muszą ulec zasadniczemu podwyższe- 

Rozbudowa tzw. przemysłu 
artystycznego

Czy to poprzez przemysł ludowy, czy 
poprzez rękodzieło oparte na formach 
nowoczesnych — udostępnia się w naj- njUi a w j^,rSpektywie lat przyszłych 
prostszy sposob udział mas we współ- -wykazać stałą tendencję zwyżkową. Te- 
tworzeniu jednolitej kultury. go -wymaga od nas między innym; hasło

Zrealizowanie tego celu w powojen- „upowszechnienia oświaty i kultury", 
nych warunkach nie przedstawiało *?ię Bez zrealizowania demokracji kultural- 
bynajmniej łatwo. Fabryki przezywały(nsj n;e podobna utrwalić ustroju demo- 
okres odbudowy i gruntownej reorgan1- ( kratycznego ■ 
zacji. Nie było, miejsca na zagadnienia! Na t‘akicł; przesłankach oparta jest 
estetyki wyrobow przemysłowych. ,’dokonywująca się reorganizacja szkol-

Wobec tego Biuro Nadzoru Estetyki ■ ndctwa, wprowadzająca jednolitą szkołę 
Produkcji nie mogąc popularyzować wy-, ogólnokształcącą w ramach 11 klas jed- 
robów artystycznych w kraju, zaczęło |noro-cznych. Szkoła ta dzieli się na dwa 
propagować je za granicą opierając się stopnie: stopień podstawowy siedmio- 
na produkcji chałupniczych warsztatów letnj (klasy i__vil) j stopień licealny 

czteroletni (klasy VIII—XI).
Pełna szkoła 11-letnia wymaga od

powiednio dużego lokalu. Dlatego też rynKaon oocyon, aie i ao zarycia cen-. ośrodkach n;e ma-ących dostateczne- 
nych dla nas dewiz zagranicznych, sta- pomieszczenia przewiduje się rów- 
nowiącydh realny wynik koncepcji eto- istnieuie wyodrębnionych organ!-
nnirtii malrina Ph-PłrwfiT.a Bill- . . - ... . . .. . . . .

go wymaga od nas między innymi hasło

ludowych.
Przyczyniło się to, nie tylko do propa

gowania polskiej sztuki ludowej na 
rynkach obcych, ale i do zidobycia cen-;

portu „piękna". Pierwsza ofensywa Biu
ra Estetyki Nadzoru Produkcji zakoń
czyła się zwycięstwem.

zacyjnie 7-letnich szkół 6topnia podsta
wowego oraz oddzielnie 4-letnich szkół 
stopnia licealnego. Trzecią koncepcją 
organizacyjną jest rozwojowa szkoła 
jedenastoletnia z narastającymi kolejno 
klasami VIII, IX itd.

Jednolita szkoła ogólnokształcąca jest
dzień i dla wszystkich'. Zapoczątkowa-;tylko w zakresie pierwszych siedmiu 
— ---- '--- " "X--- *------ ~ ( t--  _ - ’--  [A-iaiai „LIU r, □Z.R.MICJ pwUBtaWMWą,
Zarządami Przemysłu Włókienniczego, !(j0 której przyjmuje się uczniów z nor-
Drzewnego, Mineralnego i Skórzanego, malnie określonego obwodu szkolne- 
Utworzono międzyresortowe komisje: gO. Rejon stopnia licealnego obejmuje 
dla spraw mebli, dila spraw odzieży oraz stosunkowo większy teren (np. teren 
dla spraw zabawek, galanterii, parni ąt- powiatu).

Na rok szkolny 1948/49 przyjmuje się 
do klasy VIII szkoły ogólnokształcącej

2.

karstwa itp.
Ponadto nawiązane zostały kontakty 

z Izbami Rrzemieślniczymi, Centralą Na
ukowych Instytutów Rrzemieślniczych, 
Związkiem Izb Rzemieślniczych oraz 
Dyrekcjami Przemysłu Miejscowego.

Prace doświadczalne prowadzone będą 
w szeregu otwieranych obecnie wzor
cowni (metalowej, stolarskiej, hafciar
skiej, ceramicznej itp.).

Już obecnie pracuje bardzo intensyw
nie Wzorcownia B. N. E. P. Wyproduko
wano w niej około 7000 wzorów i mode
li produkcyjnych, które czekają tylko 
na wykorzystanie w produkcji seryjnej.

3.

Drugi etap działalności B. N. E. P.
Obecnie B. N. E. P. rozpoczęło drugą 

ofensywę pod hasłem „Piękno na co-

na została współpraca z Centralnymi) klas obowiązkową szkołą podstawową,

„Pijacy powinni być leczeni przymusowo!" 
twierdzi wybitny specjalista

na łamach Nr. 12 tygodnika 
„Przyjaciółka"

Nakład 548.500 egzemplarzy Cena zł 10,—

Z

Pochwaia Poczty
Czytelnicy przypominają sobie zapewne, jak to przed rokiem 

prowadziliśmy wespół z Powiatowymi i Wojewódzką Radą Na
rodową batalię o przywrócenie tetatów listonoszy wiejskich. 
Wychodziliśmy z założenia, że listonosz jest prawdziwym roz- 
nosicielem nie tylko listów i gazet, ale i w pewnym stopniu roz- 
nosicielem kultury, łącznikiem

Batalia została wygrana.
Etaty listonoszów wiejskich zostały 
dniem 1 marca 1948 r. przywrócone. 
Ministerstwo Poczt i Telegrafów pod

jęło w pierwszym kwartale br. akcję 
mającą na celu usprawnienie obsługi 
pocztowej na terenie wsi. Nie wiemy 
jak jest w innych okręgach, ale w Po- 
znańskiem listy i gazety dociera ą obec
nie do mieszkańców wsi codziennie. 
Przynajmniej nic nam niewiadomo, aby 
na terenie Wielkopolski była miejsco
wość gdz-e narzekano by na sprawność 
pocztowej służby doręczycielskiej.

Od dnia 1 marca br. liczba listono
szów obsługujących wieś została zwięk
szona w skali ogólnopolskiej o 2000 
osób. Uwzględniając potrzeby poszcze
gólnych okręgów Ministerstwo przy
dzieliło największą ilość etatów okręgo 
wi poznańskiemu, co ludność Wielko
polski i Ziemi Lubuskiej przyjęła ze 
szczerym zadowoleniem. Wieś naszą 
obsługuje obecnie 1478 listonoszów, co 
na ogólną ich liczbę w całym kraju 
wynoszącą 6.900 jest odsetkiem dużym. 
Z zapowiedzi p. min. Szymanowskiego 
wynika, że w najbliższej przyszłości 
w okręgach najsłabiej obsadzonych, jak 
szczeciński i olsztyński, liczba listono 
szów wiejskch będzie zwiększona.

Moglibyśmy przytoczyć jeszcze wiele 
interesujących cyfr w tej dziedzinie.

i

wzory rodzimej sztuki użytkowej. Kon
serwatyzm ten — zdaniem dyrektora 
BNEP — jest u nas dość powszechny. 
Jego pokonanie — to jeszcze jeden mo
ment walki z przeeądam, „światło-ćmią- 
cymi" na odcinku upowszechnienia kul- 

i turY- Zygmunt Koczorowski

uczniów z ukończoną klasą VII, do kla
sy IX — promowanych z klasy VIII 
szkoły powszechnej i klasy wyrównaw
czej gimnazjalnej; uczniowie dotychcza
sowej II klasy gimnazjalnej przechodzą 
do klasy IXa (przejściowej); uczniowie 
III klasy gimnazjalnej do klasy X, a 
uczniowie I klasy licealnej do klasy XI.

O przyjęciu uczniów do klasy VIII 
i IX decydować będą społeczne komisje 
kwalifikacyjne. Na marginesie przed
stawionej reorganizacji obiektywnie 
stwierdzić należy, że czasokres kształ
cenia ogólnego skraca się o jeden rok 
(z 12 lat na 11 lat). Różnica jednego 
roku nie jest znowu tak duża, jak to 
niektórzy przeciwnicy reformy wyol
brzymiają, aby miała decydować o o- 
gólnym obniżeniu się poziomu kultu
ralnego kraju. Tempo i zakres przebu
dowy zależą od rozwoju gospodarczego 
kraju. Nasz ekonomiczny plan pań
stwowy daje nam w tej chwili 
możliwości wprowadzenia tylko 
niej szkoły ogólnokształcącej.

Spodziewać się należy, że w 
polepszania się stosunków gospodar
czych będziemy mogli pozwolić 6obie 
na przedłużenie kształcenia ogólnego 
do lat 12.

Z nowym rokiem szkolnym stoją 
przed nami, pracownikami oświatowy
mi, zadania, które p. Minister dr Skrze
szewski ujął w swym przemówieniu na 
Sprawozdawczym Zjeździe Delegatów 
Związku Nauczycielstwa Polskiego w 
Poznaniu następująco:

1.

realne
11-let-

miarę

Powszechność nauczania podsta
wowego.
Likwidacja szkół niżej zorganizo
wanych.
Ukończenie przez młodzież pełnej 
szkoły typu podstawowego w sen
sie osiągania jak najwyższej klasy. 

o

T
5

pomiędzy miastem i wsią.
Mniejsza zresztą o cyfry. Najwymowniej
szym jest fakt, że do najodleglejszych 
zakątków naszego województwa docie
ra codziennie listonosz. Przyczynia ou 
się do upowszechnienia kultury i o- 
światy przez regularne dostarczanie 
czasopism i dzienników oraz do bez
pośredniego usprawnienia działalności 
poczty pr?ez szybsze doręczeń e kore
spondencji adresatom, a tym samym do 
korzystania przez nich ze źródeł kul
tury i cywilizacji.'

Rola listonosza to nie tylko mecha
niczna praca doręczycielska. On jest 
także i to nawet często łączn.kiem po
między ludnością wsi i miast. Na jego 
opinii polega wielu obywateli. Bo obok 
listu czy gazety przyniesie on na wieś 
żywe słowo, mówiąc o tym, co się dzie
je w mieście. Pogoda czy deszcz, za
wieja śnieżna, czy mróz — listonosz pe
łen poczucia obowiązku i zrozumienia 
ważności swego posłannictwa kultural
nego idzie w rejon nieraz bardzo roz
legły.

Służba listonosza, zwłaszcza wiejskie
go — to służba ciężka. Biorąc to pbd 
uwagę, należałoby pomyśleć o podnie
sieniu uposażenia tej najniższej kate
gorii pod względem wynagrodzenia w 
hierąrchi pracown. poczty. Otrzymy
wane obecnie uposażen-e jest niewspół
miernie niskie do wykonywanej pracy. 
Rozumiemy, że w ogólne; pragmatyce 
uposażeniowej nie można robić wyjąt
ków, ale uważamy, że jakiś specjalny 
dodatek funkcyjny, czy jakkolwiek 
byśmy go nazwali — mógłby być listo
noszom przyznany. W każdym razie 
należałoby o tym pomyśleć, jeżeli już 
nie w resorcie pocztowym, to może w 
instytucjach samorządowych, w po
szczególnych powiatach czy gminach...

Konkludując uważamy, że obecna 
sprawność poczty zasługuje na uznanie 
i pochwałę publiczną. Gdyby, do tego 
doszła poprawa sytuacji materialnej 
tych prawdziwych roznosicie!; kultury 
— listonoszów, sprawność aparatu pocz
towego byłaby . jeszcze lepsza.

Bo to jest stara zasada, że każda 
rzecz zrobiona dobrze, może być zro
biona jeszcze lepiej, jeżeli się stworzy 
odpowiednie ku temu warunki.

K. J.

4.

5.
6>

7.

8.

Podniesienie poziomu nauczania i 
wychowania.
Walka z analfabetyzmem. 
Stworzenie zagęszczające się stop
niowo sieci szkół średnich ogólno- a 
kształcących i zawodowych. 
Odbudowa nauki polskiej i pod
niesienie jej na najwyższy poziom. 
Powiększenie procentu młodzieży 
ze sfer robotniczo-chłopskich na 
odcinku szkolnictwa średniego i 
wyższego.

Reorganizacja szkolnictwa pociąga za 
sobą pewne zmiany w programach na
uczania. Adaptacja dotychczasowych 
programów szkolnych do nowej struk
tury organizacyjnej nastąpi atnnninwo. 
w ciągu trzech kolejnych lat. Ideolo
giczna oś programów nauczania w sfor- 
mułpwaniu „Polską Ludowa na tle 
współczesnego świata oraz kształtowa
nie się jej w dziejowej walce i pracy" 
pozostaje niezmieniona. Jednolita szko
ła średnia służyć będzie tym samym 
ideałom wychowawczym, jakie sformu
łowane zostały dla szkoły podstawowej. 
Składa się na nie: ukochanie ludowego 
państwa polskiego jako realizatora de
mokracji politycznej i społecznej; umi
łowanie ziemi ojczystej i wszystkich 
postępowych pierwiastków i tradycji 
kultury narodowej; najgłębszy szacu
nek dla pracy i pragnienie uczestnicze
nia w zbiorowym wysiłku narodu; przy
wiązanie do idei postępu i sprawiedli
wości społecznej oraz opór wobec 
ws&ęlkich form wsteczni twa i wyzy
sku; uczucie braterstwa względem na
rodów miłujących wolność, w szczegól
ności względem narodów słowiańskich.

Jednolita szkoła średnia będzie zmie
rzała do realizowania tych ideałów po
przez nauczanie oparte na rzetelnej 
wiedzy i wytwarzające nawyki samo
dzielnego krytycznego myślenia po
przez jednolite oddziaływanie wycho
wawcze kształtujące charakter młodzie
ży, poprzez wszechstronne rozw janie 
osobowości wychowanków, przez har
monijne zesDolenie nauczania i wycho
wania.

Wprowadzając z nowym rokiem 
szkolnym jednolitą szkołę ogólnokształ
cącą, chcemy przede wszystkim zapew
nić dostęp do niej dzieciom robotniczo- 
chłopskim, w imię ideałów „Wiosny Lu
dów", za które ginęły właśnie masy 
ludowe.

Nowa szkoła ma służyć wspólnemu 
dobru, któremu na imię „Polska Lu
dowa".

Mgr Maksymilian Maciaszek
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Obecny ustrój szkolnictwa daje mło
dzieży wszystkich warstw społecznych 
niewyczerpane możliwości kształcenia 
się. O zakresie zdobytej wiedzy decy
dują jedynie zdolności i chęć do nauki 
poszczególnych jednostek. Duża jednak 
liczba — szczególnie dziewcząt wiej
skich — poprzestanie w roli dobrej żo
ny i matki, dobrej obywatelki i współ
właścicielki gospodarstwa.

Dziewczętom tym, pragnącym pozo
stać na gospodarstwach rolnych, nie
zbędna jest w obecnych czasach grun
towna wiedza fachowa, uzupełniona 
wychowaniem społecznym i obywatel
skim. Dopiero wtedy dziewczęta wiej-

RAWICZ
Dzieci szkolne — Matkom. Z okazji 

„Dnia Matki" odbyła się ub. niedzieli w 
sali Strzelnicy podniosła uroczystość. Dzieci 
wszystkich szkół podstawowych w urządzo
nej akademii oddały hołd Matce-Polsce. W 
bogatym programie, który wypełniły tańce, 
melodeklamacje, deklamacje i śpiew^, po
dziwialiśmy zacięcie aktorskie młodych, 
wykonawców, jak również staranne przy
gotowanie i trud włożony w przygotowanie 
imprezy przez organizatorów-wychowaw- 
ców.

Słowo wstępne wygłosiła nauczycielka p. 
Zofia Dubrawska, a okolicznościowe prze
mówienie naucz, p. Heleną Niewiadomska. 
Chórem szkolnym dyrygował naucz, p. Tu- 
liszkiewicz. Na zakończenie obdarowano 
kwiatami 3 matki —- przedstawicielki wsi, 
klasy robotniczej i inteligencji pracującej.

Całość imprezy pozostawiła na licznie 
zgromadzonej publiczności miłe wspomnie
nie.

Z żałobne] karty. W ub. niedzielę odpro
wadzono przy licznym udziale społeczeń
stwa na mięjsce wiecznego spoczynku do
czesne szczątki śp. Michała Hałasa ze Szy
manowa. Ceniony obywatel, wzorowy go
spodarz, b. wójt i organizator na polu spół
dzielczości, cieszył się Zmarły wśród mie
szkańców naszego powiatu zasłużonym po
ważaniem.

Osohiste. Dotychczasowy kierownik PZD 
w Rawiczu p. inż. Z. Lissowski został z dn. 
1. 6 br. przeniesiony służbowo na równo
rzędne stanowisk0 do Gniezna. Kierowni
kiem PZD został dotychczasowy, zastępca 
p. Edward Urbański.

Popisy strażackie. Ub. niedzieli odbyły 
się w Szymanowie pod Rawiczem popisy 
strażackie obwodu wiejskiego Rawicz. Za
wodom sprawności, w których udział wzięły 
Och. Straże Pożarne okolicznych wiosek, 
przyglądały się tłumy ludności. (tw)

skie będą posiadały dostateczne przy
gotowanie do czekających je trudów 
życia i będą mogły odegrać decydują
cą rolę przy stwarzaniu „lepszego 
jutra”.

Dla żeńskiej młodzieży wiejskiej, za
niedbanej w nauce wskutek okupacji, 
najwłaściwsze są Szkoły Przysposobie
nia Rolniczego, które dają uczennicom 
m. in. możność uzupełnienia ogólnego 
wykształcenia do poziomu 7-klasowej 
szkoły powszechnej.

Jak nas informują uczennice dosko
nale prowadzonej szkoły Przysp. Roln. 
w Gorzycach-Wieleniu, pow. Ostrów — 
które jesienią br. skończą szkołę, zda
ły już dodatkowy egzamin z ukończe
nia 7-klasowej szk. powsz., wszystkie 
Z wynikiem dodatnim. 

Wspomniana wyżej Szkoła Przysp.

Roln. jest — tak, jak wszystkie inne 
tego typu — 4-semestrowa: w okresie 
2 semestrów zimowych odbywa się re
gularna nauka w szkole (na mięjscu 
jest internat), a w 2 semestrach letnich 
uczennice odbywają praktykę w gospo
darstwach rodzicielskich.

Do Szkoły P. R. przyjmowane są 
również w dalszym ciągu kandydatki 
które nie mają ukończonych 7 klas 
szkoły powszechnej. W przeciągu 
dwóch lat dorabiają one przedmioty 
ogólnokształcące, tak, że w końcu 
oprócz świadectwa ukończenia Szkoły 
P. RTj otrzymają świadectwo -ukończe
nia szkoły powszechnej.

Zgłoszenia kierować można już obec
nie do Gorzyc-Wielenia, poczta Ostrów, 
lub do Inspektoratu Oświaty 
Ostrów, Starostwo, (dwb)

Rolniczej,

budują Stadion Sportowy w Jarocinie

Kronika ostrowska
i administracji: ul. Ko-Adres redakcji 

, ścielna, teł. 753.
Rosną szeregi Stronnictwa Ludowego. W 

ciągu miesiąca maja br. Zarząd Powiatowy 
SL zorganizował Koło Gromadzkie SL w To
poli Wielkiej. Do Zarządu Kołą weszli: pp. 
Marciniak — prezes, Józef Perz — wice
prezes, Stanisław Witek — sekretarz i Piotr 
Młynarczyk — skarbnik.

W Daniszynie powstał Zarząd Gminny SL 
z p. Kuberą jako prezesem. Do Zarządu 
weszli nadto pp. Fr. Binek, Roman Boślak 
i Jan Sikora.

W Czarnym Lesie Zarząd Gminny stano
wią pp.: Marek Łukasz, Fr. Stryjak, Jan 
Rozpek i Ludwik Gauza.

W Moszczance powstało Koło Gromadz
kie. Do Zarządu weszli pp.: Walenty Wal- 

. czak, Marcin Rzekiecki, Fr. Mazur i Erazm 
Maleszka.

Zarząd Gminny w Skalmierzycach No
wych stanowią pp.: Stefan Osiwała, Jan 
Walentowski, Tad. Kaczmarek i Stefan Bo
rowicz. (md)

Artykuły żywnościowe będą wydawane 
w czerwcu br. na karty zaopatrzenia: chleb, 
mąka pszenna, margaryna wzgl. olej rzepa
kowy, konserwy końskie, mleko i mydło do 
prania.

Niezrealizowane do dnia 30 bm. odcinki 
kart żywnościowych stracą swoją ważność.

Uwaga organizatorzy imprez. Polski Czer
wony Krzyż ,podaj.e do wiadomości, że czas 
od 16 bm. do 22 bm. został w myśl dekretu 
z dnia 20. 6. 1946 (Dz. U. R. P. nr 40, poz. 
198) zarezerwowany na rzecz „Tygodnia

tym czasiePCK" i prosi o nieurządzanle w 
żadnych imprez.

Loty pasażerskie organizuje
Ostrowski w dniir 5 i 6 bm. (sobota i nie
dziela) w ramach Tygodnia Ligi Lotniczfej. 
Loty są dostępne dla szerszego ogółu pu
bliczności. Impreza odbędzie się na lotni
sku. .

Wiadomości z Bógdaju. W kościele pa
rafialnym w Bógdaju odbyły się trwające 
tydzień misje przy licznym udziale parafian, 
a także ludności przybyłej z Ziem Odzy
skanych i okolicznych wiosek. Kazania 
misyjne wygłaszali OO. Oblaci z Poznania.

*
Wobec szerzących się w okolicy poża

rów na zarządzenie władz powiatowych zo
stała utworzona w gminie Sośnie obok 
Ochotniczej Straży Pożarnej, także straż 
obowiązkowa. Obowiązkowi służby w Stra
ży Pożarnej podlegają wszyscy mężczyźni 
od 15 do 60 roku życia. (md)

Walne zebranie Tow. Czytelni Ludowych 
odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Ko
ścielnej 18 w pniedziałek, dnia 7 czerwca 
br. o godz. 19.15.

KOŚCIAN

Aeroklub

W roku ub. zawiązał się w Jaroci
nie Komitet Budowy Miejskiego Sta
dionu Sportowego, którego brak miej
scowi sportowcy poważnie odczuwali. 
Znaczna bowiem część mieszkańców 
miasta, bądź to bierze czynny udział 
w życiu sportowym, bądź też żywo in
teresuje się sportem. Komitet przystą
pił do wyboru odpowiedniego terenu 
na stadion ,co nie było rzeczą łatwą. 
W końcu zdecydowano się na falisty 
plac położony obok b. Strzelnicy Brac
twa Kurkowego. Tego rodzaju ukształ
towanie terenu wymaga jednakże po
ważnych robót ziemnych. Dużą pomo
cą przy wykonaniu tych prac służy 
grupa (30) junaków ze „Służby Pol
sce", która kontynuuje prace rozpo
częte już w ub. roku.

Według informacji udzielonych nam 
przez kier, techn. budowy stadionu p. 
Szczepaniaka, przy niwelacji terenu 
przerzucono dotąd ponad 12 tys. mb 
ziemi. W br. przewiduje się wykona
nie robót ziemnych oraz ewentualne

ustawienie parkanu. Wykonanie dal
szych prac planuje się w najbliższych 
latach, nie dłużej jednak, niż w ciągu 
5 lat.

Kosztem około 8 mil. zł powstanie 
boisko do piłki nożnej, siatkówki, ko
szykówki, dalej bieżnia prosta na 
100 m i bieżnia* okólna na 400 m? 
wreszcie trybuna kryta i pływalnia. W 
kosztach budowy stadionu, które są 
dość wysokie partycypują: Wydział 
Powiatowy, Pow. Rada PW i WF, Za
rząd Miejski, no i oczywiście Komitet 
Budowy, który środki finansowe zdo
bywa drogą różnego rodzaju imprez.

W najbliższą niedzielę Komitet or
ganizuje na wyżej wymieniony cel 
mecz piłki nożnej — Old Boyów, przy 
czym jedna drużyna składać się bę
dzie z urzędników Starostwa i Zarządu 
Miejskiego ze starostą i burmistrzem 
na czele, zaś w szeregach przeciwnej 
drużyny walczyć będą najpoważniejsi 
reprezentanci tutejszego kupiectwa.

(bg)

Wystawa prac uczniowskich w Wolsztynie
W dniach od 28—30 maja br. odbyła 

się wystawa prac uczniowskich w Pu
blicznej Średniej Szkole Zawodowej w 
Wolsztynie. Wystawiane prace ucz
niowskie były niejako sprawdzianem 
rozwoju rzemiosła w nowym ustroju — 
demokratycznym. Na wystawie tej 
spotkały się trzy sektory; inicjatywa 
prywatna, którą reprezentowali ucznio
wie mistrzów Związku Cechów, pań
stwowy PZP Drzewnego oraz spółdziel
czy.

Zaprezentowano działy: metalowy,

spożywczy, krawiecki, szewski, stolar
ski, fryzjerski, budowlany, handlowo- 
spódz., elektryczny i in. Ogółem wy
stawiono ponad 200 prac.

Niektóre eksponaty budziły zachwyt 
nie tylko wykonaniem, ale pomysłowo
ścią i smakiem artystycznym.

Obok nagrodzonych 'dyplomami spec
jalnie wyróżnieni zostali przez Izbę 
Rzemieślniczą: Zboralska Jadwiga, Ro
siński Edmund, Pawlak Bernard, Wie
czorek Czesław, Buśko Czesław i Tr<n 
wiński Albin, (trz)

Ligowe „derby66 Poznania
wygrał' ZZK 2:0 (1:0)

Sportowy Poznań przeżywał w czwartek swój „historycz
ny" dzień: odbył się oto mecz ligowy rozgrywany po raz pier
wszy przez dwie poznańskie drużyny. Podobnych delićyj nie 
zakosztowano tutaj jeszcze odkąd zaczęto w Polsce kopać pit
kę —- spotkaniu ZZK z Wartą towarzyszyła więc atmosfera 
„epokowych wydarzeń". Blisko 7 tysięcy ludzi pofatygowało 
się też na boisko w Dębcu, aby osobiście uczestniczyć w owym 
szczególnym widowisku.

9 Obie drużyny są w chwili obecnej 
lokatorami dolnego piętra tabeli. To
czono więc energiczną walkę pod 
hasłem: „ratuj się kto może”. Takie 
hasło nasuwało obawy gry ostrej i bez 
pardonu. Lękał się jej również sędzia, 
dlatego od pierwszej chwili, nie żału
jąc pluć, dął w gwizdek przy naj
drobniejszych nawet wykroczeniach. 
Sarkała trochę publiczność na tak su
rowe obyczaje — ale zapobiegły one 
nieprzyjemnym ewentualnościom i w 
rezultacie grę prowadzono bardzo 
„fair".

Poziom zawodów nie dał powodu do 
zachwytów, ale mógł zadowolić pu
bliczność poznańską zmuszoną ostat
nio oglądać popisy z nieprawdziwego 
zdarzenia. Grano w szybkim tempie i 
raz po raz pod bramkami robiło się go
rąco. Ęmocyj nie brakowało — mecz 
podobał się.

Kolejarze wygrali zasłużenie jako 
zespół lepiej zgrany i bardziej wy
równany, a nadto skuteczniejszy w 
akcjach. Tajemnica niskiego stosunko
wo wyniku leży w tym, że formacje 
obronne obu drużyn górowały nad li
niami ofensywnymi przeciwnika. W 
tych warunkach o wyniku meczu roz
strzygał lepszy z dwu kwintetów. Oka
zał się nim napad kolejarzy.

Przewyższał swoje vis-a-vis przede 
wszystkim lepszym zgraniem i szyb
kością, a nadto celowością poczynań. 
Wobec dobrej gry tyłów zielonych tak 
Anioła jak i Białas, jak wreszcie po
zostali trzej nie osingnęli pełni bla
sku — byli jednak niebezpieczni pod 
bramką przeciwnika i dużo stwarzali 
pod nią zamętu

Piątka napastników Warty nie od
znaczała się niestety tymi zaletami i 
ona to przegrała drużynie mecz. Or
łowski nie dorósł do roli kierownika 
napadu. Nie potrafił rozdzielać należy
cie piłek, a solowym jego akcjom 
brak było szybkości i dostatecznego 
opanowania technicznego. Na domiar 
złego „nadział" się na* niezawodnie 
grającego' Tarkę który zgasił go zu
pełnie. Również dla reszty napastni
ków zwarte formacje obronne koleja
rzy były murem nie do przebycia. 
Mógł je sforsować tylko napad dobrze 
zgrany i szybki. Tymczasem ta linia 
zielonych była zlepkiem indywiduali
stów obciążonych nadomiar poważny-

mi brakami technicznymi. Anemiczny 
Melosik na lewym skrzydle sprawiał 
wrażenie jakby nie wiedział co z sobą 
począć, Skrzypniak gubił się pod 
bramką. Jedynie Kaczmarek i Gierak 
od czasu do czasu mogli poważniej 
zagrozić bramce Tomiaka.

Jak już wspomnieliśmy, obie druży
ny miały silne oparcie w formacjach 
defensywnych.’* W zespole kolejarzy 
wybijali się Tarka i Słoma w pomocy 
oraz Sobkowiak na pozycji lewego o- 
brońcy. Jeśli chodzi o Tarkę, to w 
ogóle mało mamy w tej chwili w Pol
sce napastników, którzy mogą sforso
wać tę „maszynę do rozbijania ata
ków".

Kierownictwo Warty miało szczęśli
wą rękę, powierzając Czapczykowi 
rolę środkowego pomocnika. Walory 
tego gracza wystąpiły tutaj dopiero 
w pełnym blasku. Można bez przesa
dy stwierdzić, że on nadał ton grze 
formacyj defensywnych „zielonych" i 
że głównie dzięki niemu zaprezento
wały się one tak korzystnie. Opano
wany i rozumny wprowadzał Czapczyk 
uspokojenie w grę tyłów Warty i u- 
wiązał skutecznie szybkiego Aniołę. 
Jest rzeczą charakterystyczną, że A- 
nioła strzelił gola w tym momencie, 
gdy Czapczyk zaplątawszy się, upadł 
i napastnik kolejarzy zdążył mu uciec 
pod bramkę gdzie nikt już nie mógł 
przeszkodzić w oddaniu skutecznego 
strzału.

Miłą niespodziankę sprawił Skrzy- 
piński, o niebo lepszy jak na meczu 
z Polonią bytomską. Podobał się rów
nież Dusik, najlepszy po Czapczyku 
gracz defensywny zielonych. Krystko- 
wiak za obie bramki winy nie ponosi.

Historia bramek
43 minuta: Polka dobija piłkę odpa

rowaną uprzednio przez Krystkowiaka.
54 minuta: Anioła strzela nieuchron

nie w pełnym biegu w wyżej opisa
ny sposób.

Sus.

Składy drużyn:
ZZK: Tomiak, Wojciechowski I 

Sobkowiak, Matuszak, Tarka, Sło
ma, Polka, Wojciechowski II, Anio
ła, Białas i Atlasiński.

Warta: Krystkowiak, Staniak 
Dusik, Groński. Czapczyk, Skrzy 
piński, Gierak, Kaczmarek, Orłów 
ski, Skrzypniak 1 Melosik.

Dzień Matki w Wytwórni PMT. Koło 
Ligi Kobiet przy Wytwórni PMT urządziło 
akademię z okazji „Dnia Matki". Po po
witaniu przez przewodniczącą Koła przed
stawicieli władz, partyj politycznych, dy
rektora i kierownictwa Wytwórni, przemó
wił dyr. Frydrych, wręczając nagrody pie
niężne 10 wielokrotnym matkom oraz jed
nej, która w dniu uroczy-tości porodziła 
dziecko. W drugiej części akademii piękne 
okolicznościowe wiersze oraz śpiewy wy
konane zostały przez dzieci. Na zakończe
nie świetliczanie odegrali obrazek sceniczny 
pod tyt.. „Czcij Matkę". (L.)

Działalność „Czytelnika" 
w pow. leszczyńskim

Jedyne koło na terenie powiatu lesz
czyńskiego w Jezierzycach Kościelnych 
wykazuje dużą żywotność. Zdołało ono 
w niespełna, trzy miesiące urządzić dwie 
imprezy kulturalno-oświatowe, wysłać 
delegację na święto „Wiosny Ludów" 
w Miłosławiu, a ostatnio, dńia 30 maja 
zdecydowano jednomyślnie utworzyć 
świetlicę. Dzięki wielkiemu poczuciu 
obywatelskiemu p. Napieralskiego, któ
ry oddał do dyspozycji Koła „Czytel
nika" jedną izbę na cele świetlicowe, 
dzieło to mogło być dokonane. Zazna
czyć trzeba, że wszyscy członkowie te
go Koła oddali się całą duszą sprawie 
kulturalno-oświatowej w powiecie.

PLESZEW
Otwarcie sezonu wiosennego w ogrodzie 

jordanowskim. Zjednoczone Komitety Ro
dzicielskie obu miejscowych szkół powsz. 
organizują na otwarcie sezonu wiosennego 
w tutejszym ogrodzie jordanowskim w dniu 
6 bm. wielką zabawę dla dzieci i młodzieży 
szkolnej Przewidzianych jest wiele atrak- 
cyj. m. i. loteria fantowa. Początek zabawy 
o godz. 15. Czysty dochód przeznaczmy 
na dożywianie dzieci i pomoce szkolne. Ko
mitet prosi tą drogą Obywateli m. Pleszewa 
o poparcie imprezy. (bg)

JAROCIN
Wypalono za 144 mil. zł papierosów. We

dług danych urzędowych na terenie pow. 
jarocińskiego sprzedano w ubiegłym roku 
44 428 000 sztuk papierosów — wartości 
144 319 000 zł. Na jednego mieszkańca wy
pada przeciętnie 499 sztuk za 1519 zł. (b. g.)

R. SABATINI

HAMIB
Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

Zaledwie dezerterzy podnieśli ko
twicę, gdy dano znać Bloodowi, że 
gubernator pragnie się z nim widzieć. 
Przyprowadzony przed oblicze kapi
tana, Don Francisco oświadczył, że 
namyśliwszy się przez noc, doszedł 
do przekonania iż szkoda by było 
miasta, skazanego na zagładę wsku
tek nieustępliwości admirała. Kapi
tan wysłuchał go z wielką uprzej
mością.

— Życzę panu dobrego dnia, mości 
gubernatorze. Odłożyłeś iluminację 
do wieczora. Będzie efektowniej. — 
Don Francisco, chudy, nerwowy, star
szy człeczyna wysokiego rodu, ale 
małej żywotności, przystąpił beż o- 
gródek do sprawy

— Przyszedłem aby panu powie
dzieć, mości kapitanie że jeżeli zgo
dzisz się na trzydniową zwłokę^ 
zbiorę żądany przez ciebie okup, któ
rego odmawia Don Miguel. — Kapi
tan Blood przypatrywał mu się spod 
ściągniętych brwi.

— A skądże weźmiesz okup? — 
zapytał wreszcie, nie ukrywając swe
go zdziwienia Don Francisco po
trząsnął głową

— To moja rzecz — odpowiedział. 
— Ściągnę go od mieszkańców, a 
wiem, do kogo się zwrócić. Zwol
nij mnie na trzy dni na parol, 
nie pożałujesz tego. Tymczasem 
niech syn mói pozostanie w twoich 
rękach jako zakładnik, dopóki nie 
wrócę.

— Na wszystkich świętych! — 'za
wołał kapitan Blood. — Nie brak ci 
odwagi, Don Francisco. Zapowiadasz, 
że dostarczysz okupu, a nie chcesz 
wyjawić, skąd go weźmiesz. Może 
po założeniu zapalonego lontu mie
dzy palce byłbyś skłonnym do wię
kszej szczerości? — Don Francisco 
zbladł nieco, ale znów tylko potrzą
snął głową.

— To były sposoby, stosowane 
przez Morgana, 1'Ollonaisa i innych 
piratów. Kapitan Blood tak nie po
stępuje. Gdybym tego nie wiedział, 
nie wystąpiłbym w ogóle z moją 
propozycją. — Blood roześmiał się 
szczerze.

—- Widzę, że pan chcesz pochle
bić mojej próżności.

— Nie, chcę przemówić do pań
skiego honoru, mości kapitanie.

— Do honoru rozbójnika morskie
go? Przecież to szaleństwo!

— Do honoru kapitana Blooda — 
zaznaczył z naciskiem Don Fran
cisco. — Słyniesz pan przecież z tego, 
że nawet w czasie twoich wypraw 
powodujesz się honorem. Kapitan 
Blood roześmiał się powtórnie, ale 
w śmiechu jego brzmiało gorzkie 
szyderstwo, które w gubernatorze o- 
budziło najgorsze obawy. Nie zro
zumiał bowiem, że kapitan szydził z 
samego siebie.

— Tylko dlatego, że się to w koń
cu zawsze lepiej opłaca. I z tego sa
mego powodu otrzymujesz pan ową 
trzydniową zwłokę, której żądałeś. 
Przypilnuję też, żeby ci dano muły 
do dyspozycji.

Po odejściu Don Francisca Blood 
rozważał z zadowoleniem ale i z go
ryczą, że nawet sława rycerskości, 
posuniętej do takiego stopnia, jaki 
daje się pogodzić z zawodem korsa
rza, może się na coś przydać. Pun
ktualnie trzeciego dnia gubernator 
powrócił do Maracaibo z karawaną 
mułów, obładowanych srebrem i pie
niędzmi żądanej wartości, a za nim 
niewolnicy murzyńscy pędzili stado, 
złożone ze stu sztuk bydła.

Wołami zajęli się ludzie spośród 
załogi Blooda, posiadający umiejęt
ność zabijania i ćwiartowania bydła, 
która to czynność połączona z sole
niem mięsa, trwała prawie tydzień. 
Podczas gdy to działo się na lądzie, 
a równocześnie w porcie naprawiano 
statki, Blood rozmyślał nad sposo
bem wymknięcia się z zasadzki. Od 
rozwiązania tego zadania zależał los 
jego własny i jego ludzi. Szpiedzy 
indiańscy, będący na jego usługach, 
przynieśli mu wiadomość, że Hiszpa
nie, korzystając z odpływu, przewie
źli na ląd 30 armat „Salvadora“, po
większając w ten sposób sprawność 
swego fortu. Wreszcie, spodziewając 
się, że mu na miejscu przyjdzie ja
kaś szczęśliwa myśl do głowy, po
stanowił osobiście udać się na re
konesans. W towarzystwie dwóch 
oddanych mu Indian pod osłoną no
cy, z narażeniem własnego życia po
płynął czółnem na wyspę. Ukrywszy 
siebie i czółno w niskim gąszczu, 
porastającym tę część wyspy, ocze
kiwali dnia. Z brzaskiem Blood wy
szedł sam i z wielką ostrożnością ro
zejrzał się w sytuacji. Chcąc spraw
dzić pewne przypuszczenie, które się 
zrodziło w jego głowie, zbliżył się

do fortu znacznie bardziej, niż to 
było bezpieczne

Podpełzłszy na czworakach na 
szczyt wzniesienia o jaką milę od
ległego od portu, miał przed sobą, 
jak na dłoni, cały wewnętrzny układ 
fortecy. Przy pomocy lunety, w któ
rą się był zaopatrzył, mógł stwier
dzić, że, jak się tego spodziewał, 
całą artylerie zmontowano tak, że 
armaty zwrócone były paszczami ku 
morzu. '

Wrócił więc zadowolony do Mara
caibo i radzie swojej, złożonej z 
Pitta Hagthorpe a. Yberville'a, Wol- 
verstone'a, Dykę a i Ogle'go przed
łożył plan wzięcia szturmem fortu 
nie od strony morza, lecz lądu. Prze
płynąwszy na wyspę pod osłoną no
cy, zaskoczą Hiszpanów i załatwią 
się z nimi, zanim tamci zdążą obrócić 
ciężkie działa i odeprzeć napad.

Prócz Wolverstone'a, którego tem
perament skłonny był do desperac
kich przedsięwzięć, inni oficerowie 
przyjęli propozycję Blooda ozięble. 
Najpierwszy przemówił Hagthorpe.

— To jest szalony pomysł, Piotrze 
— rzekł poważnie, kiwając piękną 
swą głową. — Zważ tylko, że nie mo
żemy zbliżyć się na odległość, po
zwalającą na przypuszczenie szturmu 
do fortu, zanim Hiszpanie zdążą od
wrócić armaty. Ale nawet gdyby to 
było możliwe, przecież nie możemy 
zabrać z sobą armat. Będziemy roz
porządzali tylko ręczną bronią. Jak
że więc trzystu ludzi (taka była licz
ba pozostałych przy Bloodzie po de
zercji Cahusaca) atakujących z o- 
twartego miejsca może uporać się 
z podwójną liczbą walczących pod 
osłoną murów żołnierzy?

Inni, jak Dykę. Ogle, Yberville, a 
nawet Pitt, mimo swego przywiąza
nia do Blooda, podzielali te wątpli
wości. Blood jednak oświadczył:

— Rozważyłem wszystkie pro i 
contra. Wiem, na co się narażamy 
i obmyśliłem sposób na zmniejszenie 
ryzyka. W naszym rozpaczliwym 
położeniu...

Nagle zamilkł 1 zmarszczył czoło, 
jakby pogrążając się w głębokie za
myślenie. Potem twarz jego zmieniła 
się, jakby pod wpływem olśnienia. 
Pochylił głowę ns piersi i siedział 
dłuższy czas, ważąc coś w duszy. 
Wreszcie spojrzał na towarzyszy i 
rzekł krótko:

— Tak! — a po chwili jeszcze raz 
powtórzył:

— Tak... Posłuchajcie! Może ma
dę rację. Może niebezpieczeństwo 
istotnie jest zbyt wielkie W każdym 
razie obmyśliłem już coś innego. To. 
co miało być prawdziwym atakiem, 
będzie tylko fortelem Oto mój nowy 
plan...

(C>qg dalszy nastąpi)
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e BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE
O POZNAŃ, ul. Ratajczaka 15 (Pasaż) Tel. 27-39 < !

d4869 j 
płynowe, pianowe, tefrowe, śniegowe, | 
ładunki zapasowe oraz inny sprzęt < 
przeciwpożarowy i strażacki poleca <
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1.

Za Radę Nadzorczą: 
(—) Koralewski Marcin 

6a-44

2.
3.
4.
5.
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ż^ewsz^ie kosmetyki
MYDLĄ LECZNICZE

13488

Dnia 3 czerwca 1948 r., w nocy, zasnęła w Bogu, nagle moja najdroż
sza siostra, śp.

Stanisława Warczyńska
przeżywszy lat 67.

Pogrzeb z domu żałoby odbędzie się w niedzielę, 6 czerwca, o godz. 
17, o czym zawiadamiam krewnych i znajomych.

W głębokim smutku
Helena Warczyńska

o s

ZABAWKI
Rowerki —hulajnogi 
Łóżka I łóżeczka
Materace
Sprzęt domowy

UWAGA! UWAGA!
Kandydaci na kierowców 
Wojewódzka Szkoła Samochodowa Związku Zawód. 
Transportowców w Poznaniu, Jeżycka 45, tel. 48-33 

przyjmuje zapisy na nowy kurs 
codziennie od godz. 8-ej do .17-ej p4875

P O Z N A N
Stary Rynek 39

Telefon 39-09

I
 ACETYLEN

w butlach stalowych do spa
wania i cięcia w dowolnej ilości. 
Reglamentacja zniesiona.

„GAZOSPRZEF
PO ZN A IM, ul. Słowackiego 40

13464

Dnia 4 czerwca 1948 roku powołał Pan Bog 
do grona swych aniołków naszą najukochań
szą, jedyną córeczkę i Wnuczkę, śp.

Wisienkę Kosicką
w 2 wiośnie życia.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 7 bm. 
o godz. 10,30 z kaplicy cmentarza Górczyń- 
skiego.

W ciężkiej żałobie pogrążeni' 
rodzice i rodzina 

Poznań, ul. Ogrodowa 16 m 5.
Osobnych zawiadomień nie wysyła
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", 

warowa 25, tel. 40-63.

poszukuje handlowców
-fachowców następujących działów:

1) warzyw
2) owoców
3) przetworów warzywno-owocowych

oraz fachowego magazyniera.
Oferty „Głos Wielkopolski" nr 6a-30

się.
ul. To- 

13544

Wszystkim Znajomym, Przyjaciołom i Krew
nym, a w szczególności przewielebnemu ks. 
dziekanowi Nowakowi, za szczere słowa nad 
trumną śp. Zmarłego, ks. dohrodziejowi Ła- 
szewskiemu, Dyrekcji, Pracownikom i Dele
gacji Znińskiej Kolei Powiatowej, za okazanie 
nam współczucia i oddanie ostatniej przysługi 

śp.
Franciszkowi Kotowskiemu
składamy -tą drogą serdeczne

BÓG ZAPŁAĆ 
rodzina 

6a-41Śmigiel, ul. św. Wita 10.

3. MAJA 6 TEL.9848
Żądaj w sklepach spożywczych

BBBIlilE OBTOPEDYCZIIE
wykonuję

BRACIA JAROCCY
Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

WEŁNĘ najlepiej płaci i wymienia

SKORY surowe, futerkowe, kupuje
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31.

ARTYSTYCZNA PRACOWNIA TKACKA 

•SAMnaziAt- 
KRAKÓW- PgOZICHÓW 11 m. 3 

POLECA i PmiMWEZAMÓWIENIA NA CZYSTO 
WEŁNIANE MATERWUtNA KOSTIUMY, PŁASZCZE, 
SUKIENKI i UBRANIA ORAZ SZALE. £

KRATY SZKOCKIE

MASZYNY BIUROWE 
kasy rejestracyjne, powielacze 

kupno — sprzedaż
Przeróbka na układ polski oraz 

wszelkie naprawy
Centrala Maszyn i Przyborów Biurowych

Car. BFBBBpBaBc 6a-20
Poznań, św. Marcin 32 — Telefon 88-19

PRACOWNI 4 HAFTÓW 
artystyczno - kościelnych 

Af. tc/jr Ar i
Poznań, ul. Staszica 14 (dojazd: 2, 7, 8, 10) 

Telefon 502-13 i 7086 
wykonuję:

sztandary, paramenta kościelne
Firma odznaczona złotym medalem na oowojennych Mię

dzynarodowych Targach Poznańskich.

4 k poszukuje <6" SiierouniSia ♦
o Wymagana kaucja — Oferty Głos % 
o Wlkp. nr 13468 |

fprzęt Bromowy
właśc. A. DOLSKI

Poznań, Mielźyńskiego 16 — tel. 29-82

■-------- ---------------------------------------------------
Leżanki — Hamaki — Wózki dziecięce 

Meble koszykowe polecają
Bracia Chojnaccy

Poznań, Mielźyńskiego 4 tel. 93-44_______
------ ,------------------------------------------------------------------

Dyrekcja Miejskich Liceów Handlowego i 
Administracyjnego w Poznaniu, Śniadeckich 
54/58 — uruchamia z dniem 3 września br.
10-miesięczny kurs pocztowo-telekomunikacyj- 
ny wg programu Ministerstwa Poczt i Tele
grafów. Kurs jest koedukacyjny. Warunki 
przyjęcia:

1) mała matura; 2) wiek 17 do 39 lat;
3) świadectwo moralności (w razie 
przerwy w nauce).

Uczniowie, wykazujący zadowalające postę
py, otrzymają stypendium. Absolwenci kursu 
mają zapewnione przyjęcie do służby poczto- 
wo-telekomunikacyjnej w charakterze pra
cowników stałych.

Zgłoszenia przyjmuje^ sekretariat Liceów 
do dnia 31 sierpnia br. 13533

JK PO ZN AŃ, 27 GRUDNIA 5. 
/|\ ZDJĘCIA PORTRETOWE 
! W i LEGITYMACYJNE

 6b-4

Tłocznię do 25 ton ewtl. nie
kompletną kupimy, fabryka, 
Mylna 16'18___________ 13410

PIEGI
żółte plamy, opaleniznę 
i inne nieczystości ce
ry. usuwa pod gwa
rancją

AXELAKREM
J. GADEBUSCHA
Wszędzie do nabycia, 

p 4781

Konkurs powszechny 
na plakat Międzynarodowych 

Targów Poznańskich
Dyrekcja Międzynarodowych Targów Poznańskich w Poznaniu 

w porozumieniu z Zarządem Okręgu Poznańskiego Z. P. A. P. 
ogłasza konkurs na plakat Międzynarodowych -Targów Poznań
skich.

1. Plakat winien być projektowany do druku czterobarwnego 
w technice elfsetowej.

2. powinien łączyć wygląd estetyczny z przejrzystością i sil
nym akcentem reklamowym, zrozumiałym zarówno dla 
Polaków jak i dla obcokrajowców, oraz spełniać waru
nek masowego wywieszania,
winien zawierać napis „Międzynarodowe Targi Poznań
skie, Poznań, 23.4 —- 1Ó. 5. 1949", który będzie moźria 
drukować na języki obce, zależnie od potrzeby, 
wielkość plakatu 100 cm X 70 cm,
za pracę najlepszą ustala się 3 nagrody w wysokości:

I — 100.000,— zł
II — 50.000,— zł

III — 30.000,— zł
Prace nagrodzone stają się własnością M. T. P. z prawem 

reprodukcji jako plakatu, okładki tytułowej katalogu, znaczka 
pamiątkowego oraz przeźrocza.

Prace nadesłane na konkurs winny być opatrzone godłem. 
Takim samym godłem opatrzyć należy załączoną do projektu 
kopertę, zawierającą imię, nazwisko i adres autora. Koperta 
winna być zalakowana i nieprzejrzysta. Termin nadsyłania 
prac do konkursu upływa dnia 25 lipca 1948 r.. przy czym 
ważna jest data stempla pocztowego. W skład sądu konkurso
wego wchodzić będą przedstawiciele Sekcji Grafiki Użytkowej 
Z. P. A. P. i przedstawiciele Dyiekcji Targów. Prace nadsyłać 
należy pod adresem: Międzynarodowe Targi Poznańskie, Poznań, 
ul. Marsz. Focha 14. Wyniki konkursu ogłoszone będą publicz
nie w „Przeglądzie Artystycznym" Kraków. 6a-43

3.

4.
5.

przepo
wiada przyszłość, 
przyjmuje tylko do 
17 czerwca. Poznań, 
Czesława 10 m 8 

(Wilda). p 4887

Zakłady
Mechaniczno-Ortopedyczne 

// „PROTEZA" 
U Poznań, ul. Marsz. Focha 61. Tel. 68-36

wykonuję: o48i5
protezy nóg i ręk, aparaty 
i gorsety ortopedyczne, pasy 
rupturowe, pooperacyjne, 
wkładki na chore stopy iłp.

Niszczy radykalnie 
robactwo: PLUSKWY, 
mole — „Plagi n". 
SZCZURY, myszy — 

„Truto 1“.
KARALUCHY, szwaby 

— „R oba 1“
W przeciwnym razie 
zwracamy pieniądze!

Sprzedają apteki 
i drogerie. p4252

WEŁNY?
100% dla pań i panów, 
jakości dorównujące 

przedwojennym 
p o I e c a

St. Złotogórski
Poznań 

Dąbrowskiego 34

Świ talstiej Gizelli
Warszawa, Wilcza 29 a

Powyższa firma jest zupełnie odrębna firmą, nie ma
jącą żadnej łączności z firmą „Świt" dra Julii 

Switalskiej-Fularskiej.
UWAGA: Na skutek niesłusznych enuncjacji, umie
szczanych w prasie od marca 1947 r. przez f. „Świt" 
a godzących dotkliwie w dobro firmy Switalskiej 
Gizelli, została wniesiona skarga do Komisji Etyki 
Zawodowej, przy Izbie Przemysłowo-Handlowej przez 
Switalską Gizellę przeciwko dr Julii Switalskiej- 

Fularskiej.
ORZECZENIE Komisji Etyki Zawodowej z wynikiem 
dodatnim dla firmy Switalskiej Gizelli zostało roze
słane w przedruku do wszystkich odbiorców i przed

stawicieli firmy Switalskiej Gizelli. 6b-ll
»•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••,

Państwowa Żegluga na Odrze
Wrocław, ul. Klęczkowska 50

ogłasza

przetarg nieograniczony
wykonanie robót budowlano-instalacyjnych przy przebudowiena wykonanie robót budowlano-instalacyjnych przy przebudowie 

budynku mieszkalnego w Głogowie przy ul. Staszica nr 18.
Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych na

leży składać w sekretariacie Dyrekcji Technicznej P. Z. n/0. 
do godz. 12-tej dnia 16 czerwca 1948 r.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 16. VI. 1948 r. o godz. 12.30.
Do oferty dołączyć należy kwit wadialny w wysokości l‘/» od 

sumy oferowanej wpłaconej do B. G. K. Wrocław na konto P. Z. 
n/G. nr 851 oraz podać więżący termin ukończenia robót,

Oferta obowiązuje oferenta w ciągu 30 dni od dnia otwarcia.
Bliższe informacje oraz podkładki przetargowe otrzymać 

można dc dnia 13. VI. 1948 r. w Dyrekcji P. Z. n/0. pokój 
nr 35 za zwrotem kosztów.

P. Z. n/p. zastrzega sobie prawo dowolnego zwiększenia lub 
zmniejszenia zakresu robót, podziału robót, wyboru oferenta 
oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponosze
nia jakichkolwiek odszkodowań. 6b-95

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, ul.. Fre

dry 7, ogłasza przetarg nieograniczony na odnowę nawierzchni 
tłuczniowej al. Czechosłowackiej na odcinku od ul. Sokolnic- 
kich w kierunku ul. Marsz. Focha.

PGdkładki oferto.we otrzymać można za opłatą .1.500,— zł 
w Wydziale Budowlanym w pokoju 39.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych kopertach 
z napisem jak wyżej podano, należy składać do dnia 10. 6. 48 
godz. 9-tej

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w 
Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz, przy ul. Armii Czer
wonej, pokój 301, w wysokości l*/» od sumy, oferowanej lub 
dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie śię 10 6. 48 r. o godz. 
10-tej w pokoju 39.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w terminie 10-ciu 
dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta bez względu na wysokość oferty jak również prawo 
unieważnienia pfzetargu bez podania powodu.

Wydział Budowlany
(—) Jerzy Tuszowski 

wz. Naczelnika Wydziału6b-109

Powiatowy Zarząd Drogowy w Wałczu, woj. szczecińskie, 
przyjmie natychmiast:

1. 2 drogomislrzów w X tej, względnie w IX-tej grupie 
uposażenia 4- premie oraz mieszkanie zapewnione.
2 praktykantów ze szkótł drogowych na okres dwóch m-cy 
letnich.
1 partię brukarzy na okres 2 m-cy płatnych akordowo. 
Tłukaczy na przebicie 1000 m’ kamienia polnego na tłu
czeń, płatnych akordowo.

Zgłoszenia pisemne lub osobiście zgłaszać do P. Z. D. w 
Wałczu przy Al. Zwycięstwa Wojr'a Polskiego 41. 6a-45

2.

3.
4.

Szkoła Przysposobienia Handlowego
I stopnia z prawami państwowymi

M. SKRZYPCZAK PI. Wolności 2 
przyjmuje 13538
zapisy do: Rocznej Szkoły Przysposobienia 

Handlowego,
półrocznych kursów handlowych 3-mies. kursu 

księgowości, stenografii i maszynopisma.

Spółdzielni „Ceres"
Spółdzielnia Wytwórcza i Handlowa z ogr. odp, w Poznaniu, 

ul. Piaskowa 2/3
odbędzie się w dniu 16 czerwca 1948 r o godz. 20-teJ w sali

Nurkowskiego (Strzecha) przy ul. Sew. Mielźyńskiego 23.

Porządek obrad:
Zagajenie, wybór przewodniczącego, powołanie sekretarza 
i dwóch ławników Walnego Zgromadzenia.
Uchwalenie i przyjęcie nowego statutu. 
Zatwierdzenie władz spółdzielni. 
Odczytanie i przyjęcie protokołu. 
Zakończenie.

Za Zarząd:
(—) Kaniewski Feliks

Dyrekcja miejskich Liceom 
Mfceye i Adminlslracyinego 
w Poznaniu, ul. Śniadeckich 54/58 — zawiadamia, że przyj
muje wpisy do pierwszej klasy lic. do dnia 2.6 czerwca br. 
Egzamin wstępny odbędzie się w dniu 28 czerwca o godz. 8-mej. 
Bliższych szczegółów udziela sekretariat Liceów,______ 135.34

Wydzierżawienie
alei owocowych miejskich we Lwówka.

W poniedziałek, 7 czerwca 1948 od godziny 11-|-12 
odbędzie się w Zarządzie Miejskim we Lwówku, po
wiatu nowotomyskiego, wydzierżawienie alei wiśnio
wych na rok 1948 w drodze składania ofert. Warunki 
dzierżawy znajdują się do wglądu w tutejszym biurze.

Zarząd Miejski
(—) Potrawiak, burmistrz6a-32

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu sprzeda w drodze 

publicznej licytacji:
w Lesznie: w dniu 9. VI. 1948 r. o godz. 10-tej przy 
ul. Gabr. Narutowicza nr 23/24, na terenie dzierżawionym 
przez Spółdzielnię Transportową „Przewóz":

1 prasę żelazną niekompletną,
1 sztancę żelazną niekompletną,
1 • wiertarkę używaną,
1 starą lokomobilę,

tegoż dnia o godz. 12-tej w magazynie B. 0. w Lesznięrab
1 miodarkę blaszaną,
1 ...............................
1
2
1

1.

2.

gniotarkę do kartofli, 
kamień do ostrzenia, 
pługi skibowe używane.
pług wywrotek oraz różne drobne używane narzę
dzia.

3. w Chodzieży: w dniu 9. VI. 48 o godz. 9-tej przy ul. 
Kościelnej 7, różnego rodzaju konopie, i 
w Kępnie: w dniu 11. VI. 1948 r. o godą, 11-tej w ma
gazynach tamt. Pow. Rady Narodowej, tudzież B. 0. ru
chomości domowego użytku, art. gospodarcze, rzemieślni
cze i przemysłowe,
w Gnieźnie: w dniu 16. VI. 1948 r. o godz. 10-tej na te
renie P. K. S., wraki samochodowe.
w Zbąszyniu: w dniu 19. VI. 1948 r. o godz. 10-tej przy 
ul. Miodowej 5, różnego rodzaju lorniery oraz narzędzia 
stolarskie,
w Jarocinie: w dniu 22. VI. 1948 r. o godz. 10-tej przy 
ul. Sw. Ducha 10ł urządzenie pralni mechanicznej.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
6b-108 w Poznaniu

4.

5.

6.

7.

Przetarg nieograniczony
Zjednoczenie Przemysłu Ziemniaczanego w Poznaniu, ul. Li

belta J2. ogłasza przetarg na wiercenie studni artezyjskiej o 
głębbkości 130 m w Państwowej Krochmalni i Fabryce Płatków 
Ziemniaczanych w Słupsku, ul. Poniatowskiego 29, Pomorze 
Zachodnie.

Ślepe kosztorysy oraz podkładki ofertowe można otrzymać 
za opłatą 300,— zł w Zjednoczeniu pod w/w. adresem, pokój 
27. Oferty w podwójnych bezimiennych, zalakowanych koper
tach z napisem: „Oferta na wykonanie studni artezyjskiej w 
Słupsku" należy złożyć do dnia 18 czerwca 1948 r. godz. 11.00, 
po czym nastąpi komisyjne otwarcie ofert o godz. 11-tej w 
Zjednoczeniu Przemysłu Ziemniaczanego w Poznaniu, ul. Libel
ta 12. pokój 27.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone wadium w Kasie 
Z. P. Z. w wysokości 2% od oferowanej sumy. Wadium nie
przyjętych ofert zostanie zwrócone w ciągu 8 dni.

Zjednoczenie zastrzega sobie prawo wyboru oferty bez wzglę
du na jej wysokość, jak również prawo unieważnienia prze
targu bez podania powodów.
6b-106______Zjednoczenie Przemysłu Ziemniaczanego Poznań

Przetarg
Zakłady P. M. S. w Poznaniu ogłaszają przetarg nieograniczo

ny na pomalowanie ścian i sufitów sali rozlewni i płuczkami 
farbą olejną w ilości około 2000 m!. Roboty mają być wyko
nane w Wytwórni tut. Zakładów, ul. Komandoria 5.

Ofertę należy złożyć w kopercie zalakowanej z napisem 
„Oferta na roboty malarskie" do dnia 11. VI. br. godz. 10-tej 
w Sekretariacie Zakładów przy ul. Komandoria 5. Do oferty 
winien być zatoczony kwit na wołacone wadium przetargowe 
do kasy Zakładów w wysokości 2’/« od sumy kosztorysowej.

Blankiety przetargowe należy pobrać w Dziale Technicznym 
Zakładów jak również otrzymać bliższe informacje w dnie po
wszednie cd godz. 10—til-tej.

Zakłady zastrzegają sobie prawo unieważnienia przetafft 
oraz dowolny wybór oferenta.
Cb-117 Zakłady P. M. S. w Poznaniu
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Lekar.t... e
Artfetyzm. reumatfem leczy 
r jznariski Zakład Przyrodolecz- 
n czy. Marcinkowskiego nr 20, 
Ul. 38-26.____________p4626
Wyjechałem na urlop do końca 
czerwca. Dr med. Józef Macie
jewski. specjalista chorób we- 
a ńętrznych, szczególnie serca. 
Poznań, ul. Roosevelta nr 22 
n.. 19. p4817

Malarzy przyjmę. Wacław Zar- 
nowski. mistrz malarski. Droga 
Dębińska 1.___________cl.935
Stróż nocny potrzebny do pil
nowania składu wewnątrz, naj
chętniej emeryta Oferty: PAP, 
Mielżyńskiego 8, pod nr 2026.

6b-112

OGŁOSZEM4 DROBIME “lA
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspian £

skiego 10 1 piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odorwiada Jg

Książki, księgozbiory polskie, 
obcojęzyczne kupuje Księgar
nia Gierczaka. Poznań. Daszyń
skiego 59. C1896

Wolne posady
Apteka Poznaniu poszukuje 
r agistra(y) praktyka. Oferty: 
FAR, Ratajczaka 7. pod 6,76. 
____________ _______ p4836

Caniec, wiek 15-—17 lat. po
rze bny natychmiast. Zgłosze- 
r a: Redakcja. PAP. Mielżyń- 
sltiego 8, I ptr., w godzinach 
od 9—11._______ _ 6Ó-87
Szlifierz potrzebny dobrym wy
nagrodzeniem. Kraszewskiego 
nr 16, w podwórzu. 13353
Księgowy magazynowy, żonaty, 
z małą rodziną, praktyką na 
majątkach rolnych, dobrymi 
poleceniami i świadectwami, 
potrzebny zaraz na majątek 
państwowy. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 13348.
Potrzebna dziewczyna z goto
waniem do restauracji M. Fo
cha 57. 13413

Potrzebni: 
kierownik działu 

transportowego 
referent płac i pracy 
stenotypistki 
maszynistki 
młodsze siły 

biurowe.
Oferty z życiorysem 
pod „Stała praca" do 
PAP Poznań, Mielżyń
skiego 8. 6’o-119

Pomoc domowa potrzebna za- 
raz. Saperska 33, skład. 13518
Apteka w Lwówku Pozn. po
szukuje zastępstwa lipiec wzgl. 
sierpień. Oferty nr 2598 Czy- 
telnik. Daszyńskiego 48. k963
Gospodyni, dobre gotowanie, 
znajomość hodowli drobiu, po
trzebna. Sokołowska. Cukro
wnia Środa. Zg oszenia wprost 
lub między 2—4. Wały Wazów 
3a m. 2._________p4895
Panienka do szycia potrzebna. 
Bandel — Muth. 27 Grudnia 
nr 12. p4892

Sypialnie, jadalnie, kuchnie 
poleca najtaniej K .Bakoś, 
Garbary 21.____ 6b-3
Pianina najkorzystniej Drygas, 
Skarbowa 15. rei. 99-79.

_________________ p4757

Motocykle DKW 200. Elfa 200 
sprzedam. Bukowska 19. 13458
Piękny okaz owczarka alzac
kiego. Tresowany. „Tresura 
osów“ Poznań, Ugory 89 (Sze- 
lągj.__________________13450

Dziewczyna do prac domowych 
potrzebna. Niedziałkowskiego 
20 m, 10._____________ k958
Służąca, wiejska, starsza, su
mienna, kochająca dzieci, po
trzebna. za dobrym wynagro
dzeniem. Daszyńskiego 67 
m. 1,_________________ k954
Pracownik wiejski, zdolny, po
trzebny zaraz. P&wiejska 35 
TO. 5, _______________13454
Stolarzy budowlanych.’ okuwa - 
czy. robotnika maszynowego, 
przyjmę zaraz. Leitgeber. Na- 
ramowicka 47.________ 13449
Dwóch mężczyzn, dwie dziew
czyny i jeden szwajcar potrzeb
ni na gospodarstwo. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 13481._____
Dziewczyna do dziecka potrzeb
na. Restauracja, Woźna, nr 3.

13463
Samodzielna do prowadzenia 
stołówki na wsi (Ziemie Odzy
skane) potrzebna zaraz. Oferty 
tHos Wielkopolski nr 6a-42.
Pomoc domowa z dobrymi po
leceniami potrzebna. Zgłosze
nia; od 17—20-tej. Mickiewi- 
17a 34 m- 12- '_______13493
Uczennica fryzjerska może się 
zgłosić. Limanowskiego nr 19.

13492

Przedsiębiorstwo prze
mysłowe w Poznaniu 
poszukuje zaraz 

księgowego 
obeznanego z arkuszem 
rozliczeniowym. Ofer
ty kierować do „Czy
telnika" nr 1633, ul. 
Armii Czerwonej 1.

C 1934

Stolarzy budowlanych przyjmę 
zaraz. Lodowa 10._____ 13502
Księgowy wzgl. księgowa po
trzebny zarąz wzgl. od 1. 7. 
do Rolniczego Zakładu Do
świadczalnego. Wronów. p-ta 
Koźmin, pow. Krotoszyn. 13448
Caritas Academica poszukuje 
do Domów Wypoczynkowych 3 
•ńicharek — pensja' 5 tys. mie- 

Męcznie, 10 pomocnic — pen
sja 4 tys. mieś. Zgłoszenia: 
wtorki i piątki w godz. 13—14 
w lokalu C. A., ul. Wały Jana 
III tir 5, II ptr. 13424
Młynarski czeladnik potrzebny 
zaraz. M;yn„ Walcowy, Glogo- 
czów, pow/ Myślenice (Kra- 
kcwsKie). ___________ 6b-99
Chłopiec potrzebny Ładownia 
Akumulatorów, al. Marcinkow
skiego 19,___________ C1946
Pomoc domowa potrzebna za
raz. Dąbrowskiego 36 m. 14.

C1943
Mechanik motocyklowy, tokarz 
potrzebni zaraz. Czerniak. Po- 
znań. Dąbrowskiego 32. 13512
Tokarz potrzebny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13509.______
Potrzebna gospodyni na do
brych warunkach. Zgłoszenia: 
ul. Patr. Jackowskiego 40 m. 6

____________________ C1936
Młodsza siła biurowa ze zna
jomością księgowości i maszy
ny zaraz potrzebna. Wojewódz
ka Centrala Spółdzielni Skupu 
i Zbytu Zwierząt Rzeźnych i 
Hodowlanych w Poznaniu, ul. 
Mielżvńskiego 18. cl 945

Księgowy (a)
na przebitkowa

potrzebny zaraz, pro
wincja. Oferty

P. C. H.
Hurtownia Spożywczo- 

przemysłowa, 
Chodzież. C1926

3 pokoje kuchnia, łazienka, 
zwrot remontu 350 tysięcy, do 
wydzierżawienia, śródmieście.

tańWiii 
poszukuje specjalisty 
do tuczu drobiu, ma
gazyniera lub kierow- 
pika. Wynagrodzenie 
według ugody. Oferty 
Głos Wlkp. nr 6a-31.

Kobietę do sprzątania poszu
kuję zaraz. Jakubowski. Mu- 
Stowa 31 m. 5._______ p4889
Starsza samotna do małego 
domu potrzebna. Starołęka, ul. 
Bystra 20a m, 2.______ 13530
Dziewczyna z praniem może 
zaraz się zgłosić — ul. Wro- 
niecka 18 m. 1. 13528

Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda". ul. Kurzanoga (bo
czna Ratuszowej).______6b-52
Kuchnie nowoczesne korzyst
nie sprzedam. Mostowa 5a, 
m. 23._______________ 13059
Sprzedam kompletne urządze
nie fabryki limoniady, Prusz
ków, Mickiewicza 4—7. Woj
ciechowska____________ 6b-36
Uwaga! Kupcy! Uwaga! Kraw
cy! Najtańsze źródło zakupu! 
Wielki wybór! Hurtownia Włó- 
kienniczo-Gaianteryjna A. Rę
bacz Ska, Poznań, Żydowska 1, 
przy Starym Rynku, tel. 97-69. 
poleca z własnych wytwórni 
włosianki we wszystkich roz
miarach i płótna krawieckie.
____________________ 12964 

Szplisy (klapki) każdą ilość 
poleca Firma K. Wicherek — 
Oborniki, Gen; Świerczewskie
go 80._______________ 13262

Duży skład wyrobów koszykar
skich hurt — detąl, dobrym 
punkcie Poznania, sprzedam. 
Oferty Głos Wlkp. nr 13483.
Sprzedam tanio dom mieszkal
ny, ogród owocowy, przy dwor
cu Ławica, Informacje: ul. 
Czluchowska 16 (Krzyżowniki- 
Osledle). 13484
mWWWWWi!

■ Więlćszą ilość

Baskwil
do okien oddamy
Warsztat Mechaniczny

■ Józef Burek, Syn 
Poznań, ul. Wilkoń- 
skich 6. 13444

Powielacz Roto sprzedam tą- 
nio. Strzelecka 27 m. 8. F1004
Boksery 7-tygodniowe sprze
dam. Jackowskiego 36 m. 7, 
po południu._________ p4368
Tapczany, fotele, materace, po
koje kombinowane, tapczany 
rozkładane na 2 łóżka, mate
riały meblowe, poleca Kopczyk, 
Foznań. Szkolna 2.__  6b-88
Tapczany, fotele najkorzystniej 
wykonuje Waligóra. Garbary 
35 (nar. Woźnej).____ 6b-85
Parcela 829 m przy kościele 
jeżyckim Wiadomość: Mateiki 
37, pokój 23,_________ 13402
Maszynę damską, krawiecką 
Singera sprzeda Krazzewzkie- 
go 13 m, 7,___________ 13406
Rower męski i damski po 3 
tys. zł sprzedam. Kosińskiego 
19 m. 6._____________ 13436
Bernardyny młode rasowe 5 
tys. Wykopy 1, Kopsnina-Gór- 
czyn. 13437

Dorożka na pełnych gumach 
okazyjnie na sprzedaż. Kop- 
czyńskiego 7._  13508
Akwaria kpi. urządzone sprze
dam — Młyńska 13 m. 11..

13507
Spacerćwkę (sportka) korzyst
nie sprzedam. Focha 29 m. 22.

C1939

Kupię wózek dla inwalidy — 
Skryta 2 m. 8. _ _____ 13489
Dywany, dywaniki, chodniki i 
pomosty używane, wszelkiego 
rodzaju, kupuje Mylna 9 m. 2. 
______ 13505
Chłodnię na większą ubikację 
kupię. Fa Wielicki, Żabikowo 

13497

Oferty PAR. Ratajczaka 7, pod 
6,122. p4876
HF-------------------------------------------------------------------
Ubikacje przemysłowo-handlo
we. składnice, do wydzierża
wienia, boczna przy Wronięc- 
kiej Oferty PAR. Ratajczaka 
7 pod 5,926. p4874

Szuka lokalu

Szoka posady
Poszukuję pracy parą koni, 
platformą. Zgłoszenia: Telefon 
22-84,_______ ._________13479
Ma portrety agent przyjmie za
jęcie w dobrej firmie. Of. Glos 
Wielkopolski nr 13474,
Korespondentka — tłumaczka, 
pert, francuski. niemiecki, zna
jomość anielskiego, przenie
sie się z posady Warszawie na 
pcujobną Poznaniu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13034._____
Silansisła przyjmie księgowość 
dorywczo spieszne. Of. Głos 
Wielkopolski nr 13268.
Krawcowa praktyką pierwszo
rzędnych pracowniach poszu
kuje pracy. Miejscowość obo
jętna. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 13335.
Klarnecista szuka jakiejkol
wiek pracy, może grać w or
kiestrze. Kegel. Swarzędz, ul. 
Wrzesińska 11,________ C1929
Gasposia z 19-letnią córką 
szuka posady, najchętniej ra
zem od 15. 6. lub 1. 7. 48. 
W. Mocna. Nowowiejskiego 9 
m. 3._______ __________ k960
Gosposia przychodnia, umieją
ca dobrze gotować, zaprawiać. 
Oferty Głos Wlkp. nr 13249.

Nauka
Tańców nowoczesnych wy
uczam 6 lekcjach. Antoszew
ska. Poplińskich 5a (Wilda).

p4160
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego plac 
Wolności 2____________ 6a-9
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek. al. Marcinkowskiego 2a 

13205
Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki. Po
znań, al. Marcinkowskiego 26, 
telefon 23-62. Dla zamiejsco
wych kursy listowne. p4827

Osobiste
Obelgę rzucona na pana Wie
sława Nawrockiego odwołuję. 
Kazimierz Nolka. C1928

Sprzedaże
Seredyńska, Łódź. Piotrkowska 
275. telefon 107-16. wykonuje 
sztandary, szaty kościelne. 
Sprzedaż materiałów sztanda
rowych. kościelnych i metalo
wych sprzętów kościelnych. 
Z^cty i srebrny medal. p2782
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysyła hurtowo zaliczeniem 
„Botina" Kraków. Stradom 5

_______________ P3879
Obrabiarki do metalu i drze
wa, artykuły techniczne sprze- 
daje i kupuje Krenz. pl. Wol
ności 11. p4352

BUDOWLANE
składnica:

Zwierzyniecka
Telefon 523-03

poleca 4
wapno’

i
nydr. w bryłach 
cement 
dachówkę, 
cegłę zwykłę, łonówkę 
dziurawkę sufit, i t. d. 

papę, smołę, lepik, 
trzcinę, gips i tp. D4850 

Dostawa 
na miejsce budowy

Pianina markowe sprzedaje — 
kupuje Poznański Skład Pia- 
nin. Ogrodowa 1, ____ p4620
Wagi uchylne apteczne, anali
tyczne. osobowe. Kupno — 
sprzedaż — naprawa. Figiński, 
Fredry i.I ptr.___  p4G82
Meble oddzielne sztuki oray 
komplety korzystnie poleca Ja
niak — Balcerowski. Za E.am- 
ką 4 (przy Województwie).

P4766
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WTTWÓBIfII LUSTER
SZ LIFIERNI A 
MATÓWNIA SZKŁA

J. GAŁCZYŃSKI
Poznań, ulica Kramarska 25a

Tel. 11-63 p482B

Przyczepkę ogumioną, •/< tony, 
oraz brezent na 3-tonową. ko-, 
rzystnie. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 13338._____
Parcelę przy tramwaju, okoli
ca Sołacz, sprzeda właściciel. 
Mickiewicza 13, m. 4, 13380
Rakietę tenisową markową, 
dobrym stanie, z ramą sprze
dam. Adres wskaże Głos Wiel- 
kopolski nr 13386._________
Samochód ciężarowy 2-ton. 
Opel-Blitz sprzedam. Drzymały 
nr 24, tel. 30-54, 13376
Motocykl 123. oryginał, pierw
szorzędnym stanie, okazyjnie 
sprzedam, lodówkę prąd zmien
ny. Szamarzewskiego 46. m. 1.

 13362

Wytworne obuwie 
tylko na formach war
szawskich fabryki 
„Format" — formy na- 
będziesz w firmie

„BE - HA“
Poznań, ul. 3 Maja 14a 

p 4834
Wytwórnię wód mineralnych i 
rozlewnię piw zaprowadzoną, 
w Poznaniu, sprzedam Oferty 
Glos Wielkopolski nr 13426.
Futro karakułowe duże, bardzo 
dobrze utrzymane, sprzedam. 
Kossaka 2 m. 2._______ 13412
Karakułowe futro piękne i pe
lerynkę z lisa srebrnego tanio 
sprzedam. Focha 78 m. 6, 
II ptr . od 18-tej._______13407
Parcelę 2500 cm’ So^aczu — 
spiesznie sprzeda Hinz. Stary 
Rynek 16/17,__________p4857
Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak. Poznań. Ry- 
baki 6, w podwórzu. p4865
Ford 3-tonowy, Ford Eifel 4- 
osobowy, po remoncie, sprze
dam. Tel 519-10. 13459

znane?
jakości

POLECA

FaiirykaPrzetworów 
Ehemictnyth 

„HA-ES-ES" 
Poznań,

Małe Garbary 2
6a-18 Tel. 49-90

Rzeźnictwo kompletnym urzą
dzeniem. maszynerią, mieszka
niem, garażem, śródmieściu 
Poznania, pierwszorzędne poło
żenie. korzystnie sprzeda Hinz, 
Stary Rynek 16/17. p4856
Domek ogrodem. 4 pokoje ku
chnia, komfort, okolica Pusz
czykowa. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty nr 2591 Czytei- 
nik. Daszyńskiego 48. k956
Telefon 43-25. Warsztat na
prawy maszyn do pisania, li
czenia, powielania. Przeróbki 
na układ polski. W. RohoWski 
i Ska, Poznań. Mielżyńskiego 
nr 18.________________ p4608
Wózek dziecięcy koszykowy, 
dobry stan. Madalińskiego 8 
m, 15.________________13456
Dokardy nowe na kołach gu
mowych, warsztat kołodzie.i- 
sko-pojazdniczy — św. Woj
ciecha 26/27. . 13457

SZTANDARY
PARAMENTA XOSC!ELNE 
wykonuję najstarsza fachowa firma 

K.KĘDZIERSKA
Poznań, Obradowa 11 

Telefon 98 S3
Nogi, na P.W.K. — Rok znl. 1214

Plac 25.000 m2 w Żegrzu-Po- 
znań sprzedam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11485.
Warsztat ślusarski urządze
niem tanio sprzedam. Grobla 
25a m. 6. 13482
Motocykl Triumph 250 sprze
dam — ul Górki 5a, od 18-tej 
do_19dej.___________13478
Bufet, małą lodówkę, kuchenkę 
na prąd, koszykową kanapę, 
pierzyny. Woźny Szamarzew- 
skiego 13H5 m. 44. 13473
Dom piętrowy 6 ubikacji, staj
nia, blisko tramwaju. 600 000, 
spiesznie. Nowak. Wyspiań
skiego 16 m. 1. 13472

Bombonierki
celofan, torebki białe

i celofanowe
J. Załachowska
Poznań, Aleje Marcin
kowskiego nr 16, I ptr. 
Telefon 14-94. 6b-43

Przęsła 36 sztuk ca 6 m dłu
gie, platformę małą na 2 ogum, 
koł. 2Xl'/s m. Telefon 68-46.

13471
Motor J. E. G na prąd zmien
ny 15 PS 1445 obrotów kryty 
nowy. Tel, 93-02,______ 13470
Skład ruchliwej ulicy Poznania 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 13467._____
Dwa złote pierścionki jedno- 
karatowymi brylantami. Stary 
Rynek 29 m. 1,________ l34®?
Parcela (Antoninek) 100.000, 
wpłata 50.000. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13506.

SZWWUW
chorągwie 

paransnia'Kościelne 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma 

JÓZEF ŁOWIHSKI
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05
Dojazd tramw. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 i 8 do Garbar. — 
LICZNE UZNANIA ZA

PRACĘ 0471'6

Zegar stojący, stół rozciągany 
sprzedam. Chwaliszewo nr 72 
m. 4. 13504
Rower męski dobrym stanie.
Kopernika 5 m. 3.______L3A°2
Boksy młode. Pótwiejska nr 18 
m 1. skład.___________ 13296
Generator 220'380 Volt 45 KW 
750 obrotów, tpkarnię 1 m. 
Fa Wielicki, Zabikowo, 13498
Dobrze prosperująca piekarnia, 
oiec parowo-rurkowy, śródmie
ście zaraz na sprzedaż. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 13418.
Wózki dziecięce sportowe, rur
kowe. całe niklowane, gwaran
towane, plombownice, drut spi
ralny do plombowania dostar
cza „Stal". Wytwórnia Wyro
bów Metalowych, Łódź, Kiliń
skiego 29. Tel. 155-04. 6b-96

D. D. T. — Podkowa 
(odpełniany) 

j „SADOCHRON" 
przeciw owadom w o- 

grodnictwie
PROSZEK LUBOŃSKI 
tępi karaluchy, Szwa
by,

„PEDIKUS“ 
ocet, sabad. przeciw 
wszawicy. p 4814

Żądać w drogeriach.

Saksofon Es. akordion guziko
wy 120 basów pięciorzędowy. 
Kegel, Swarzędz. Wrzesińska 
nr 11. C1927
Sprzedam aparat do palenia 
kawy ziarnistej marki „Pro- 
bat“. Zgłoszenia: Żnin. skr. 
pocztowa 12. ____ 6b-103
NSU setka na starter. Stęszew- 
ska 26 (za dworcem _górczyń- 
skim).________________ 13446
Bufet pokojowy Sprzedam. Ry
baki 28 m. 25, godz. wieczor- 
nych._________________ 13442
Hurtownia Galanterii. Kosmety
ków. Zabawek. Feliks Aszyk, 
Łódź. Nowomiejska 5. skrytka 
pocztowa 73. poleca wszelką 
drobną galanterię, berety, cza
peczki, krawaty, biżuterię 
sztuczną, kosmetyki, zabawki. 
Ceny przystępne. Prowincja za 
zaliczeniem. 6b-44

Ręczną prasę pojemności 960 
kg jednorazowo, kompletną do 
użytku oraz pompę ręczną — 
Sprzedam. Adres wskaże PAR, 
Ratajczaka 7, pod 6,70. p4907

Lawy radiowe
ABL1, AL4, AF7. CY1, 
ECH3, ECH4, ECL11, 
ECF1, KC1, KL1,. KL4, 
KK2, UY11, UCH11, 
UBF11, VC1, VF7„ 
VY1 i inne
Elektrolity po 650 zł 

sztuka.
Elektrotechnika

Poznań — Łazarz,
ul. Marsz. Focha 50, 
tel. 77-27 za parkiem 
Wilsona. 13358

Wytwórnia Zabawek i Gier BO
BO Poznań, Woźna 10. poleca 
50 nowości sezonowych. Cen- 
niki«na żądanie.______  6b-102
Ciągnik „Hanomag" SS 100, 
15-tonowy motor kompletny na 
ropę, wymaga remontu, do 
sprzedania. Zgierz, Dąbrow
skiego 37. Kwiatkowski.

6b-100

Poznań
Marcinkowskiego 7

Maszyna piekarska z dwoma 
kotłami w dobrym stanie na 
sprzedaż. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 6b-98.______
Sprzedam sportkę. Półwiejska 
28 m. 15,_____________ k962
Maszyna do szycia dobrym sta
nie. Daszyńskiego 122 m. 5. 
______________________k961 
„Wanderer"'6-cylindrowy stan 
pierwszorzędny. Wybickiego 3 
m, 9._________________ k959
Continental do pisania biurowa 
tanio. Wierzbięcice 37a ni. 17.

13517

Wszelkie
SZCZELIWA 

(pakunki) kotłowe 
dostarcza

„ A r f e b e" 
Poznań, Kantaka 

 6a-28

Parcelę w dzielnicy willowej, 
blisko tramwaju. Oferty Głos 
Wlkp.. Focha 16. nr 1338.
____________________ F1008 
Młocarnię ransomes 60 cali, 
wymagającą remontu, sprze
dam. Nad Wierzbakiem 9 m. 4.

F1011

MIESZKANIE 
3-pokojovye, kuchnia, 
przynależności, pierw
szorzędnie odbudowa
ne, okolica placu Wol
ności, na cele również 
handlowe w budynku 
wyłączonym, za zwro
tem kosztów remontu 

do oddania.
Oferty: „Głos Wlkp." 
nr 13239.

Rower damski sprzedam. Szew- 
ska 21 m, 3.__________ k966
Motocykle NSU 200 dwutakt. i 
BMW 350 kardan sprzedam — 
Przemysłowa 21a m. 12. od 
16—18-tej.____________cl947
Ubranie wizytowe bardzo do
brym stanie sprzedam. Dąbrow- 
skiego 36 m, 14.______ C1944
Sypialnia dęboy/a, buiak, kan* 
delabry, krzesła. Półwieiska 
12 m. 6._____________ 13511
jadalnię dąb, brąz, gdańska do
brym sianie sprzedam Kaź- 
mierczak, Miedziećhowo 8, po
wiat Nowy Tomyśl, stacja ko
lejowa Trzciel. 13515

PODSZEWKI 
sztywniki, włosianka, 
jedwab do szycia i do 
dziurek, nici, fastrygi, 
guziki, wata krawiec
ka i wata kołdrowa, 
kapelusze męskie i 
damskie, kołdry wato
wane, różne wielkości 
poleca stale na skła
dzie Hurtowa Sprze
daż Dodatków Kra
wieckich Kapeluszy i 
Galanterii

K. J. Wesołowski 
Poznań, ul. Ratajcza
ka nr 7, tel. 41-85

p 4851

OLCHĘ
w okrągłym stanie po 
przetarciu sprzedam 
według grubości na 
zamówienie. Szalówkę 
kantówkę, łaty. Oferty 
nr 1652 Czytelnik, Ar
mii Czerwonej 1; c 1948

Sprzedani streptomycynę. Dol
na Wilda 38/1, godz. 16—18. 
______________________k965
Dywan plusz 3X4 sprzedam. 
Poznań. Poplińskich 4 m. 7.

k964
Motocykl setkę sprzedam — 
Paczkowski. Wroniecka nr 18.

_______________13522
Dużv wybór świec sa 
mochodowych, Bosch' 
Champion poleca

Centrum

Daszyńskiego 17 (dawniej Gór
na Wilda). Sku luje stare świece 
samochodowe za wyjątkiem 
lotniczych.

P. T. Zamiejscowym wysyłka 
za oobraniem d<!686

Nagrody, fanty, na zabawy o- 
grodowe poleca Marian Lesiń- 
ski. Żydowska 33. Wypcżycza- 
my porcelanę, szkło, p4906
Wóz rzeżnicki (berlinkę) ogu
miony, korzystnie sprzeda Fa
bryka Wozów, Rybaki 4/6. 
_____________________P4899
Prasę do tłoczenia owoców o- 
raz 15Oo kg surowca wiśnio
wego sprzedam korzystnie. Of. 
PAR. Ratajczaka 7, pod 6,142.

P4891

Rozlewnia Piwa
i Fabryka Wód 
Mineralnych

w pełnym biegu do 
sprzedania na do
godnych warun
kach.

Oferty „PAP", Poznań, 
ul. Sew. Mielżyńskiego 
8 pod nr 1955. 6b-54

Maszyna Singera męska, szafa 
orzechowa, stolik nocny, łóż
ko. krzesła, stół, lustro, bie- 
liźaiarkę, poduszki, używana 
garderoba. Hetmańska 44,-HI 
piętro, godz. 17—19.  p4890
Motocykl DKW 123 cm*, jak 
nowy, sprzedam. Oferty PAR, 
Ratajczaka 7. pod 6,139.

P4838

Pas skórzany 
podwójny 

220X10 mm sprzeda 
CENTRALA ŁOŻYSK

Ratajczaka 15 
Tel. 27-75.

6b-110

Kupna
Maszyny do pisania, liczenia i 
powielania, kupuje stale W. 
Rohowski i Ska, Poznań, ul. 
Mielżyńskiego 18. tel. 43-25. 
  P4606 
Opony: 900X20. 1100X20,
1050X22; 1200X22. 1275X22 
Dąbrowskiego 83/85 — Auto- 
transport. 6b-24

P4769

srebrny kupuje
Laboratorium che
miczne, Libelta 11

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak, Poznań, Daszyńskie
go 26 tel. 21-10. 21-11.

 P4724 
Opony 17X475. 500 kupię — 
Malski, św. Marcin 67. p4753
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań. Zam
kowa 7, tel 31-55. 6a-l

Samochody 
na rozbiórkę, części, 
Przybory, łożyska kul
kowe i rolkowe oraz 
opony i dętki kupuje 

stale

T. Czajczyński
Poznań 

uL Dąbrowskiego 89 
telefon 20-14 

ćb-3l
Węże strażnicze, używane — 
choćby dziurawe, kupi „Arte- 
be“. Kantaka._________ 6a-27
Trak stojący, stan dobry, ku
pię. przepust 60—70 mm. — 
Bryszak, Wronki, tartak.

13378
Gospodarstwo blisko miasta, 
kolei, tylko dobra ziemia i 
dom mieszkalny, kupię Oferty 
Głos Wielkopolski nr 13419.
Parcelę ponad 2 ha wzgl. go
spodarstwo do 4 ha w naj
bliższej okolicy Poznania z do
godną komunikacją, najchęt
niej ze stawem lub strumy
kiem. pięknie po‘oźoną. kupię. 
Pawłowski. Poznań. Konopnic
kiej 3, m. 1. p4853

kupimy
2000 drągów do rusz- l 
towania 9—14 m dłu
gości, 11—16 cm śre
dnicy.

Społeczne 
Przedsiębiorstwo 

Budowlane 
Mielżyńskiego 26/27.

6b-116

Maszynę pisania, stół' okrągły, 
rower, tylko prywatne, dobre, 
kupię. Oferty Glos Wielko
polski nr 13495.___
Złotą oprawę okularów, zega
rek naręczny, zloty, nowocze
sny. kupię. Of. Glos Wielko- 
polski nr 13452.____________
Wielokrążek (Flaschenzuą) ku- 
pię, Of. Gł. Wlkp. nr 13451.
Kupię willę blisko Poznania, 
do 15 km, bez obciąiżeu. dobrą 
komunikacją, wolnym mieszka
niem 2—3.000.000 Of. Głos 
Wielkopolski nr 13261.
Kamienicę, ewentualnie ideal
ną ponowę, wprost od właści
ciela. kupię. Dokładne oferty 
podaniem położenia i ceną Gł. 
Wlkp. nr 13295.

Łożyska 
kulkowe

i rolkowe
kulki oraz rolki wszel

kich rozmiarów 
kupuje stale

CENTRALA ŁOŻYSK
Ratajczaka 15 
(Pasaż Apollo) 

6b-lll

Motocykl 200—350 w dobrym 
stanie kupię. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 13415._______________
Kupię willę do 2.500.000. Of.
Głos Wielkopolski nr_ 13516.
Blachę duraluminiową od 0,3 
do 0,4, lub odpadki szerok. 5 
cm, kupię każdą ilość. Łąkowa 
16 m. 6, godz. 16—19, C1937
Domek wolnym mieszkaniem. 
Poznaniu lub prowincji, dogo
dną komunikacją, kupię. Of. 
PAR, Ratajczaka 7, pod 6,173.

P4901

zmr koniroiny
tarczowy dla stróżów 
potrzebny. Oferty 
„PAP", Mielżyńskie
go 8, nr 2019. 6b-107

Handlowe

Składu z przyległym pokojem 
w centrum iub okolicy Starego 
Rynku szukam. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13149.
Młodzi małżeństwo poszukują 
pokoju pustego za zwrotem re
montu. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 13388,____________
Poszukuję mieszkania 2 lub 
21/z-pokojowego z łazienką. 
Remont zwrócę Oferty Głos 
Wielkopolski n-r 13434._____
Bławatnik szuka składu w 
śródmieściu. Oferty PAR. Ra
tajczaka 7. pod 6,146. p4893
Studentka poszukuje pokoju n- 
nieblowanego okolicy Jeżyc. 
Oferty PAR, Ratajczaka 7. pod 
6,129.________________p4882
Pokoju próżnego bezdzietne za 
zwrotem remontu 35.000. Of. 
Gł. Wlkp., Focha 16, nr 1339. 
____________________ F1009 
1—2 pokoi, pustych lub częś
ciowo umeblowanych, z uży
waniem kuchni, poszukuję. 
Warunki do omówienia. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 13514.
Pokoju umeblowanego zaraz 
lub od lipca. sierpnia, poszu
kuje pani stanowisku. Oferty 
nr 1642 Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C1938

Dzierżawy

Oddam w dzierżawę lub sprze
dam 24 ha pszennej — żniwa, 
mięśąię. Poste-restante 700 — 
OstróySWlkp, __ ____ 13460
Ubikacje fabryczne 2X300 m2, 
do wydzierżawienia. Of. PAR, 
Ratajczaka 7, pod 6,124.
____________________P4878

Od 1. 7. 48 poszukuję dzierża
wy 250—300 morgów (może 
być probostwo). W. Walkowiak. 
Dąbrowa, poczta Mieszków, po
wiat Jarocin. F1012

Zguby
Skradziono kartę rejestracyjną 
RKU i zameldowanie milicyjne 
na nazwisko Marian Nowak, 
Poznań._______________13475
Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej. Przemysław 
Wojtkowiak, al. Marcinkow- 
Skiego 14, p4905
Zgubiono 3. VI. br. indeks nr 
2900 wydany przez U. P. Sta
nisław Stępak, Listopadowa 25 
_____________________13536 
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU nr 281860 Poznań-miastó 
na nazwisko Witold Radke.

13462

Lokale z składnicą, sutereną, 
kompletnie urządzone z biu
rem. telefonem, dzielnica han
dlowa Poznania, na hurtownię, 
skład konsygnacyjny, cichy 
przemysł, do odstąpienia albo 
przystąpi się z takowymi do 
spółki. Poważni reflektanei. 
Oferty PAP. Poznań, Mielżyń- 
skiego 8, nr 2027.____ 6b-113
Sandałki, drewniaczki artysty
czne. pantofle domowe, śznur- 
kowce. tenisówki. Wytwórnia, 
Warszawa Emilii Plater 25.

6b-93

Przybłąkał się buldog — suka.
Odebrać: Świetlana 5 m. 5. 
_____________________13499
Zgubiono kartę rejestracyjną 
Urzędu Pracy nazwisko Maria 
Zielińska, Poznań. 13443

Trcnsport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport, Norwida 13. te!e- 
fon 92-46.______________6a-2
Transporty samochodowe. Dą
browskiego 52, tel. 47-92, po 
godz. 18: tel. 86-90. 13181

Różne

Zamiana
W Sopocie 3-pokojowe miesz
kanie komfortowe w centrum 
zamienię na podobne w Pozna- 
niu, Of. Gł, Wlkp, nr 13408.
Zamienię dom czynszowy z o- 
grodem w centrum Gniezna na 
podobny w Poznaniu z dopłatą. 
Oferty Głos Wlkp., Focha 16, 
nr F999,__________________
Trzy pokoje centrum Krakowa 
zamienię na Poznań. Of. Głos 
Wje 1 kopolski nr 13453.____ _
2 pokoje kuchnią centrum za
mienię na 4 pokoje z dopłatą. 
Dzielnica obojętna Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13445.______
Pokój 38 m2, blisko Wilsona, 
zamienię na dwa (jeden) z ku
chnią za dopłatą Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13461.__
Mieszkanie 4-pokojowe Wał
brzych centrum na 3-pokojowe 
wydzielone ewtl. umeblowane 
Poznań. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 13487.____________
Mieszkanie pokój kuchnia su
terena zamienię na takie samo 
albo dwa kuchnia. Kilińskiego 
2 m, 8.______________13501
Pokój duży, słoneczny, uży
waniem kuchni, okolica Rey
monta, na podobny Jeżycach 
względnie Sołaczu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13455.

Pieniąńz

Haftoplis, Półwiejska 5. wy
konuje hafty, plisowania, tne- 
reżkę. okrętkę. dziurki, guziki. 
_____________________ P4671 
Przepisywanie maszyną. „Ma
szynopis", Wawrzyniaka 33 

6b-28

Uwag^a hodowcy!
Knuąs* 
kwalifikacyjny 
rasy ostroucha na 
sprzedaż. St. Schnei
der, Poznań-Minikowo 
ul. Pińczewska 16

_____________ 134G6
Ręce brudne smarami, smołą, 
farbami, myjcie specjalnym 
mydłem „Kora". 60,— zł kg. 
Wysyła Mydlarnia Kępno 
_______________ - 3a-29 
Wypożyczalnia ubrań, sukien 
ślubnych, welonów. Ciesielski. 
Poznań, Paderewskiego 1.
___________________ P4407 

Bilansista zakłada, prowadzi 
książki przemyśle, handlu. Of. 
Głos Wielkopolski nr 13477.

5C0 900 ulokuję w handlu lub 
produkcji ze współpracą. Ofer- 
tv: PAR Ratajczaka 7. pod 
5,1000,_______________ p-1760
Pożyczki do 5Oo tys. poszuku
ję. warunki do omówienia, 
gwarancja. Oferty: PAR. Rataj- 
czaka 7, pod 6,77, p4837
Posiadam 500 tysięcy, proszę 
propozycję, ewtl. kupię poło
wę domku. Oferty PAR. Rataj
czaka 7, pod 6,127. p4880

SirzyMl
lekarskie produkuje 
firma M. Kukliński i 
S-ka, Łódź, Wysoka 31 

 F993

Lelnlska-Uzdrowiska

Wolne lokale
Mieszkanie jedno, dwupokojo- 
we. za zwrotem remontu. Ad- 
ministracja, Rybaki 6. p490Q
Pokój meblowany komfort dam 
za pożyczkę 60 000. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 13523. 
Pokój kuchnia, zwrot remontu 
150 tysięcy, do wydzierżawie
nia, pokój 80 tysięcy, śródmie
ście. Oferty PAR. Ratajczaka 7 
pod 6,123. P4877

Rabka „Pałacyk Babuni" na 
wysokim poziomie prowadzony 
pensjonat dla dzieci, opieka 
lekarska. Ceny przystępne. 
_____________ ______ P4615
Pokoje dla letników, miejsco
wość wypoczynkowa, lasy, je
zioro. Szlachta. Kuźnica Zbą- 
ska, pow, Wolsztyn.____ 13486
Zakopane, pensjonat „Teresa", 
oięknie położony, kuchnia pod 
kierownictwem siły fachowej 
ceny 600—750 zł. Zniżki dla 
młodzieży. Tel. 14-48. 6b-97

Matrymonialne
Ożenię się z panią, posiadaią. 
cą przedsiębiorstwo rzemie
ślnicze lub handlowe. Jestem 
kawalerem, lat 31. samodziel
nym rzemieślnikiem. Łaskawe 
oferty Głos Wlkp. nr 13100.

1


